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COD PORTOCALIU 

DE CANICULĂ 

ÎN GALAŢI
METEO. De astăzi, de la 

ora 10.00, până mâine, la aceeaşi 

oră, Galaţiul se va afl a sub Cod 

portocaliu de caniculă, caracterizat 

prin temperaturi de 35-37 de grade 

şi disconfort termic accentuat. 

> pag. 05

Ofi cial, procesul electoral din judeţul 
Galaţi nu s-a soldat cu mari turbulenţe 
de ordine publică, susţin poliţiştii, care 
nu au avut serios de furcă pe parcursul 
maratonului de 15 ore, cât cetăţenii cu 
drept de vot au fost aşteptaţi la urne. Cei 
peste 915 poliţişti, jandarmi şi pompieri 
angrenaţi în alegeri la Galaţi au rapor-
tat un număr mic de probleme. "Au fost 
înregistrate 56 de sesizări cu privire la 

săvârşirea unor posibile contravenţii sau 
infracţiuni, dintre care şase nu s-au con-
fi rmat. În urma verifi cărilor, au fost apli-
cate opt sancţiuni contravenţionale, din-
tre care patru amenzi în cuantum total 
de 3.600 de lei şi au fost întocmite dosare 
penale pentru şase posibile infracţiuni“, 
a transmis Centrul de Comunicare Ju-
deţean Galaţi, după închiderea urnelor.
 . Mariana Constandache > pag. 07 

Un pumn de amenzi şi dosare penale, 
la alegerile din Galaţi

valuta BNR

€4,97 
$4,63
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.06.2024
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11special
A debutat la Galaţi 
şi s-a consacrat 
în Belgia şi Franţa 
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Candidaţii PSD 

Ionuţ Pucheanu 

şi Costel Fotea 

au câştigat cel 

de-al treilea 

mandat la cârma 

municipiului, 

respectiv a 

judeţului Galaţi, 

fi ecare dintre ei 

obţinând peste 

60 la sută din 

voturile valabil 

exprimate la 

alegerile din 

9 iunie 2024. 

. Anca MelinteAnca Melinte

Ionuţ Pucheanu 
şi Costel Fotea

au câştigat 
al treilea

ş gş g

mandat

03eveniment
Rezultatele provizorii 
ale alegerilor locale 
din judeţul Galaţi

07special
Brevet de invenţie 
pentru un superdesert 
proteic cu cătină
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editorial
viaţa liberă
Când bacalaureatul îţi strică distracţia

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În această perioadă din 
iunie, reprezentative 
pentru tineri sunt două 
evenimente care fac ca 

reţelele de socializare să fie 
pline de inimioare şi like-uri. 
Este vorba despre finalul unui 
nou an şcolar, dar şi despre 
redeschiderea sezonului de 
plajă.

Dacă despre şcoală s-a tot dis-
cutat, sezonul de plajă readu-
ce în atenţie o seamă de circum-
stanţe menite să stârnească cri-
tici la adresa locurilor de bălă-
ceală din Galaţi şi a genului de 
persoane care le frecventează. 
O vizită la o piscină din oraş ca-

re are preţuri ceva mai ridicate, 
inaccesibile tuturor, arată de de-
parte faptul că accesul în astfel 
de locaţii se face doar dacă faci 
parte dintr-o anumită clasă so-
cială sau dacă ai un iubit cu da-
re de mână, dispus să plăteas-
că oricât pentru distracţia iubi-
tei. Căci unde ies pozele mai bi-
ne decât la piscina de lux? Şi 
apoi, cu cât mai multe like-uri 
primeşte iubi, cu atât funda-
mentul relaţiei devine mai so-
lid. Mai ales că, în aceste zile de 
caniculă, deşi bacalaureatul ba-
te la uşă, nu te poţi concentra 
la învăţat când te ademeneşte 
distracţia la piscină. Vorba ce-
ea, o probă picată la bacalaure-
at nu se compară cu o zi de pla-
jă irosită. Doar bacul poţi să-l 
dai de câte ori vrei, în timp ce 

zilele de piscină sunt numărate. 
Şi cum să te concentrezi la exa-
men, când prietena ta postează 
de la piscină. O glumă pe o re-
ţea de socializare îi propunea 
ministrului Educaţiei să schim-
be data examenului de bacalau-
reat, pentru că acesta şi distrac-
ţia la piscină nu fac casă bună 
împreună.

Şi dacă totuşi nu-ţi permiţi să 
mergi la o piscină de lux, şi una 
cu preţuri mai decente e ok. Şi 
acolo poţi să faci poze şi să te 
distrezi în voie, deşi impactul 
fotografi c nu va fi  atât de puter-
nic. Gluma la care făceam refe-
rire mai sus nu mi se pare com-
plet deplasată şi scoasă din con-
text, căci an de an tinerii absol-
venţi de liceu dau o fugă la ma-
re înaintea examenului matu-

rităţii, acolo unde uită de stres 
şi se distrează maxim, de par-
că ar fi  scăpat de toate grijile. 
Revin acasă în noaptea premer-
gătoare examenului, iar în sa-
la de examen se... reculeg după 
distracţia de la mare. La vârsta 
adolescenţei şi la nevoile tineri-
lor, trei zile la mare, cu mâncat 
la plimbă tava şi dormit pe pla-
jă, dar cu băutură din belşug, îi 
costă mai puţin pe părinţi de-
cât dacă odrasla s-ar duce de do-
uă ori la unele piscine din oraş. 
Şi-apoi, are şi copilul nevoie de 
o deconectare de la stresul în-
văţatului, aşa că două-trei nopţi 
pe plajă înainte de bacalaureat 
sunt meritate din plin de odras-
la care la fi nal exclamă: „Uf, am 
scăpat şi de bacalaureatul ăsta!“   
.

Raluca 
Ichim

maxime

“
Familia este un 

loc unde minţile 

vin în contact una 

cu cealaltă

BUDDHA

sinaxar
11.06.2024

Sf. Ap. Bartolomeu și Barnabau

u Alegerile au trecut, ecouri-
le fac ce știu ele mai bine, deși nu 
s-au stins.

Poliţiștii din Olt îl cercetează 
pe un candidat la Consiliul Local, 
pentru că a însoţit în cabina de 
vot două persoane. Acesta a decla-
rat că a dorit să le ajute, deoare-
ce „una dintre ele era în vârstă, iar 
cealaltă nu știa să citească.“

După acest eveniment de alea-
să simţire și vădită generozitate, 
alegătorul care era în vârstă a în-
tinerit aproape brusc, iar cealaltă 
persoană, care nu știa să citească, 
a învăţat să nu știe nici să scrie, 
după perdea, în limba română.

u Noul primar al Capitalei es-
te Nicușor Dan, un matematician 
care a participat, cu succes, la nu-
meroase olimpiade de profi l, când 
era vizibil mai mic. Era în vremea 
aceea în care Nicușor visa să devi-
nă primar bisector. Nicușor Dan 

este primul primar matematici-
an din istoria modernă și post-mo-
dernă a Bucureștiului care poate 
traversa strada atât pe zebră, cât 
și pe alzebră.

Proverbul preferat al lui 
Nicușor este: „Apa-i rece, Petre e ro-
mân.“

Șoferii bucureșteni îi poartă 
matematicianului un deosebit res-
pect, deoarece el este cel care a 
brevetat „parcarea echilaterală“.

Ca istoric începător, lui 
Nicușor Dan îi place „Epoca Calo-
riferului“, chiar dacă opoziţia de-
mocratică îl bănuiește de cacofo-
nie termică.

Cum rezolvă primarul mate-
matician Nicușor Dan problema 
apei calde din București? Prin me-
toda reducerii la absurd: presu-
pune că în Capitală există căldu-
ră în apartamente, iarna, după ca-
re face tot ce-i stă în putinţă să 

le demonstreze locuitorilor din 
București că cel puţin una din-
tre ipoteze este falsă, sau, și mai 
haios, că apa caldă nici măcar n-a 
fost inventată.

Pe vremea pandemiei, pe când 
Nicușor Dan era tot primar, mul-
ţi dintre bucureșteni s-au spălat 
„la chiuvetă“, ca sa poată intra la 
mall.

Potrivit nutriţioniștilor de rit 
nou, micul dejun preferat al lui 
Nicușor este alcătuit exclusiv din 
cereale integrale.

u La Galaţi, a câștigat Puchea-
nu. Luni, presa îl credita cu 65%. 
Mai puţin tabloidele, care sperau 
la 69 la sută. În rubrica de faţă, no-
ul primar vechi al orașului de la 
poalele turnului de televiziune de 
lângă bătrânul fl uviu este cunos-
cut, încă din cele mai vechi și cine-
matografi ce vremuri, sub numele 
de scenă de Pukeanu Reeves. .

tragedia
FATA din DEAL (III)

divina

nec plus ultra
Pentru-n pumn de ţărână

ION ZIMBRU            (la mormântul ofiţerului Romică Bălan - Respect!)

(!) mor cuvintele -

chiar și cuvintele care s-au ţinut de cuvânt,

care s-au suit în cărţi,

cât mai departe(?) ori cât mai aproape(?)

de cer și de pământ (!)

(!) mor cuvintele -

cu toată vrednicia și cu toată lamura mor,

cu tot dinadinsul și farmecul mor,

cu toată indiferenţa și cu toată împăciuirea

dintre urc și cobor (!)

(!) mor cuvintele -

chiar și cele din șirul principal de cuvinte,

din tranșeele care nu mai pot avea înapoi,

care au numai înainte (!)

(!) mor cuvintele -

și se duc aproape(?) ori se duc departe(?)

pentru-n pumn de ţărână,

printre rânduri, printre propriile rânduri,

și încep, și încep, și încep să rămână (!) 

Pe

şi ţara se piaptănă
I-am votat de s-au ales pe noi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da... mă duc aşa, ca 
şi cum mă aşteaptă pentru 
(dez)legare! chiar acum, în 

crucea nopţii mă duc! ştiu foar-
te bine cărarea până acolo!... dar 
trebuie să trec pe lângă stâna l-
alde Lungu! şi au ăştia nişte câi-
ni mari cât nişte zimbri uitaţi 
pe Valea Zimbrului şi pe Dea-
lul Ciorii! Nu-s fl ămânzi, că mă-
nâncă toată ziua numai natura-
le, da-şi apără mioarele şi miori-
ţele, şi mieii şi mieluşeii, şi ber-
becii şi berbecuţii... îşi apără toa-
te astea mai abitir decât ardele-
nii îşi apără Ardealul şi mai abi-
tir decât moldovenii îşi apără 
Moldova... sunt în stare să mă 

sfâşie dacă nu-mi bănuiesc gân-
durile curate când trec pe lângă 
târlă, nu cum stau potăile noas-
tre cu botul pe labe când jigodi-
ile prea hunului Attila „vin spre 
noi cu gând mişel“, vorba poetu-
lui Adrian Păunescu, unul din-
tre cei mai mari scriitori şi pa-
trioţi români! Nu? Sigur că da, 
ştiu, am ciomag cu mutelcă pen-
tru apărare, da-i noapte de-ţi dai 
cu deştele-n ochi, cum postu-
lează românul pur-sânge! ştiu, 
merg după mirosul şi după gus-
tul cărării, da-i frica-n mine cât 
calul când mă gândesc la cerbe-
rii dintre mine şi fata de sub tei! 
ştiu, oi fi  având eu măciucă, în-
să cum să mă apăr dacă nu văd 
de cine să mă apăr? şi ciobăneş-
tii lui Lungu au un miros formi-

dabil, mult mai fi n decât al meu 
în preajma aventurii şi curiozi-
tăţii! oare nu-i mai sănătos să 
mă duc mâine, pe lumina dimi-
neţii, când baciul Iordache dă la 
strungă şi poate sări să linişteas-
că apucăturile câinilor, cum ar 
trebui să se ridice şi să sară tot 
natul românesc în calea gărgău-
nilor cu ochi injectaţi de pălincă 
şi isterie iredentistă?... Sigur că 
da! oare nu-i mai bine să las nai-
bii principiile ciobanului moldo-
vean, să dau dracului resemna-
rea „mirelui“ din balada timpu-
lui trecut şi prezent... şi să-i dau 
de cheltuială hrăpăreţului un-
gurean?... Sigur că da! oare nu-i 
mai bine să le trimit câinilor 
şi ciobanilor, pe aripile vântu-
lui şi întunericului, „Cerşetorul 

de fântâni“?... E mai bine, cred! 
Uite: „Şi vine cerşetorul de fân-
tâni:/ vă rog să-mi daţi şi mie o 
fântână,/ să beau puţin şi să mă 
spăl pe mâni.../ Sunt de departe, 
tocmai de la stână!// Am un izvor 
în buzunarul stâng.../ (vi-l dau 
oricând, să nu vă fi e sete).../ Mi-i 
sete, însă pot să vă mai ning/ cu 
Mioriţa - opere complete!// Vă las 
un fl uier ostenit de dor,/ mă duc 
departe... (ca să dau la câni).../ ca 
un Lipan mă pregătesc să mor.../ 
Şi pleacă cerşetorul de fân-
tâni!“//... Sigur că da!... Nu?
Mă uit în zare, spre stână, spre 
fata cu tei, spre teiul cu fată... şi 
nu se mai aude nici măcar cum 
toate sunt încremenite în/sub în/
depărtarea Carului cel Mare!... 
[Stai să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ionuţ Pucheanu
şi Costel Fotea au câştigat 
al treilea mandat, 
cu peste 60% din voturi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Candidaţii PSD Ionuţ Pucheanu 

şi Costel Fotea au câştigat 

cel de-al treilea mandat la 

cârma municipiului, respectiv a 

judeţului Galaţi, fi ecare dintre 

ei obţinând peste 60 la sută 

din voturile valabil exprimate 

la alegerile din 9 iunie 2024. 

Scorul a fost anunţat, duminică 

noaptea, în jurul orei 1,10, în 

urma numărătorii paralele, de 

liderul PSD Galaţi, eurodeputatul 

Dan Nica. La rândul său, acesta 

şi-a asigurat un nou mandat 

în legislativul de la Bruxelles, 

alianţa PSD-PNL câştigând la 

europarlamentare peste 50 la 

sută din voturi. 

Potrivit lui Dan Nica, rezulta-
tele obţinute de PSD în judeţul 
Galaţi au fost net mai bune decât 
cele de la alegerile din 2020.

 Ce spun învingătorii 
„Astăzi, cei care mai cred că 

gălăţenilor poţi să le dai acadele 
sau şampoane se înşală. Gălăţe-
nilor trebuie să le dai proiecte, 
realizări, proiecte mari, proiecte 
de investiţii, proiecte de dezvol-
tare a judeţului. Şi asta a făcut 
Consiliul Judeţean Galaţi, care 
are o echipă redutabilă în ceea 
ce înseamnă absorbţia de fonduri 
europene. Voi face tot ce îmi stă 
în putinţă să nu dezamăgesc Ga-
laţiul şi pe gălăţeni. Pentru că 
gălăţenii merită mai mult decât 
cei din vest sau din alte zone 
ale ţării să fi e mândri aici, la ei 
acasă!“, a declarat Costel Fotea, 
reales preşedinte al Consiliului 
Judeţean. Politicianul a ţinut să 
le mulţumească pentru susţine-
re copiilor săi - Andrada-Elena 
şi Alexandru, familiei sale care 
i-a fost aproape, celei de-a doua 
familii - PSD şi echipa, şi desigur 
gălăţenilor. 

„După ce am făcut duminică 
aproape un tur complet al secţi-
ilor de vot şi am văzut cam care 
sunt reacţiile oamenilor atunci 
când mă întâlnesc cu dumnea-
lor, să ştiţi că a apărut, aşa, un 
licăr că aş putea să îndrăznesc să 
visez la un scor cu 6 în faţă. Şi 
uite că lucrul acesta s-a îndepli-
nit. 65 la sută te obligă extrem 
de mult. Nu pot decât să promit 
că vom face tot ce ne stă în pu-
tinţă să fi m cel puţin la fel de 
buni ca până acum şi am ferma 
convingere că nu vom dezamă-
gi. Galaţiul va arăta cu totul 
altfel - în sensul bun a cuvântu-
lui - decât arată în momentul de 
faţă“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. Politicianul a ţinut 
să mulţumească tuturor gălăţe-
nilor, echipei şi să precizeze că 
are cu preşedintele Costel Fotea 
o relaţie bazată pe competiţie, 
dar pe o prietenie în adevăratul 
sens al cuvântului!

 Rezultate din judeţ 
„Comuna pe care am câştigat-o 

cu cel mai mare număr de voturi 
este Matca - 80 la sută, la o dife-
renţă de peste 3.500 de voturi. 
Scorurile cele mai mari pe care 
le ştiu eu în acest moment sunt: 
Fârţăneşti - peste 92 la sută, Nă-
moloasa - peste 90 la sută. Şi sunt 
foarte multe localităţi în care 
primarii sau candidaţii noştri au 
obţinut rezultate foarte-foarte 
bune. Numărătoarea este în pli-
nă desfăşurare, sunt foarte multe 
cereri de renumărare, contestaţii, 
dispute pe buletin - că ştampila 
nu este foarte clară. Dar, în acest 
moment, rezultatele pentru PSD 
sunt net superioare anului 2020“, 
a punctat Dan Nica.

 Surpriza
din Consiliul Local 

În Consiliul Local al muni-
cipiului Galaţi, PSD a obţinut 
peste 50 la sută din voturi şi va 

NUMĂRĂTOARE PARALELĂ  .  SCORURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ionuţ Pucheanu (PSD) - 65,12 

la sută, Doru Căstăian (PACT 

pentru Galaţi) - 8,06 la sută şi 

Daniela Simona Vreme (AUR) - 

6,28 la sută, aşa arată Top 3 al 

rezultatelor provizorii la alegerile 

pentru funcţia de primar al 

municipiului Galaţi. Candidatul 

PNL, Onuţ Atanasiu, a obţinut un 

jenant loc 5, cu un scor de numai 

5,25 la sută, fi ind depăşit şi de 

candidata ADU, Daniela Şarpe - 

5,68 la sută. 

Victoria zdrobitoare a PSD 
Galaţi, pe toată linia, la alegerile 
locale din 9 iunie 2024, este con-

fi rmată şi de rezultatele provizo-
rii, calculate pe baza datelor pu-
blicate de Autoritatea Electorală 
Permanentă, după centralizarea 
a 99,2 la sută din voturi.

Astfel, clasamentul pentru 
funcţia de primar al municipiu-
lui Galaţi arată astfel: Ionuţ Pu-
cheanu (PSD) - 65,12 la sută; Doru 
Căstăian (PACT pentru Galaţi) 

- 8,06 la sută; Daniela Simona 
Vreme (AUR) - 6,28 la sută; Da-
niela Şarpe (ADU) - 5,68 la sută; 
Onuţ Atanasiu (PNL) - 5,25 la sută; 
Picu Apostol Roman (PUSL) - 3,74 
la sută; Bogdan Dobrescu (S.O.S. 
România) - 2,51 la sută; Mihai 
Dermengi (independent) - 1,38 la 
sută; Eugen Durbacă (PCD) - 0,88 
la sută; Stănică Ambrinoc (Pro Ro-
mânia) - 0,68 la sută; Marcelina 
Tăune (Alianţa Politică România 
Socialistă) - 0,37 la sută. 

Pentru funcţia de preşedinte 
al Consiliului Judeţean Galaţi, 
topul arată astfel: Costel Fotea 
(PSD) - 62,15 la sută; George Stân-
gă (PNL) - 17,45 la sută; Marian 
Toniţă (AUR) - 6,88 la sută; Nico-
lae-Petrişor Potec (ADU) - 4,95 la 

sută; Gabriela-Violeta Iordăchiţă 
(S.O.S. România) - 3,12 la sută; Ro-
meo Marin (PUSL) - 1,91 la sută; 
Vasile Ştefan (Pro România) - 1,13 
la sută; Nicolae Bacalbaşa (Parti-
dul Conservator Democrat) - 0,58 
la sută; Liviu Mitrofan (Alianţa 
Politică România Socialistă) - 0,47 
la sută. 

Consiliul Local Galaţi va fi  do-
minat de PSD - 53,16 la sută, ur-
mat de PACT pentru Galaţi - 9,48 la 
sută, PNL - 8,53 la sută, AUR - 8,36 
la sută şi ADU - 8,03 la sută. 

La Consiliul Judeţean, man-
datele se vor împărţi între PSD - 
55,29 la sută, PNL - 18,39 la sută 
şi AUR - 7,96 la sută. 

Vom reveni cu informaţii la 
fi nalizarea numărătorii. .

parţiale
Rezultatele provizorii ale alegerilor locale la Galaţi

avea în continuare majoritatea. 
Surpriza acestui scrutin local 
este PACT pentru Galaţi, forma-
ţiune clasată pe locul al doilea 
în alegerile pentru Consiliul 
Local. Conform numărătorii 
paralele a social-democraţilor, 
AUR, PNL şi ADU îşi dispută lo-
cul al treilea în Consiliul Local, 
înregistrând scoruri destul de 
apropiate. 

Vom reveni cu rezultatele ofi cia-
le, atunci când acestea vor fi  făcute 
publice de birourile electorale. .
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Oboseală, erori şi cozi 
la birourile electorale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cozile formate la birourile 
electorale de circumscripţie, fe-
ţele stoarse de oboseală şi nervii 
întinşi la maximum fac parte din 
tradiţia alegerilor la noi. Ca şi pre-
zenţa modestă la vot.

Deşi participarea la vot - mai 
ales în municipiul Galaţi - a fost 
scăzută, luni, la ora 10,30, cen-
tralizarea voturilor era departe 
de a se fi  încheiat. Deşi Biroul 
Electoral Municipal organizase 
numeroase posturi de preluare a 
documentelor şi rezultatelor din 
secţiile de votare, tocmai pentru 
a scurta timpul de aşteptare şi a 
creşte efi cienţa, numeroşi preşe-
dinţi şi reprezentanţi ai secţiilor 
de votare aşteptau la coadă. De 
vină pentru toată situaţia erau 
numeroasele erori materiale din 
procesele-verbale, care trebuiau 
îndreptate după o întreagă pro-
cedură. Şi toată situaţia făcea să 
crească timpul de preluare de 
la 10 la 30 de minute sau mai 
mult. 

Dacă preşedinţii şi locţiitorii 
ar fi  citit cu mai multă atenţie 
ghidul şi ar fi  completat corect 
procesele-verbale, nu s-ar fi  
ajuns la o asemenea situaţie. O 
noutate adusă de actualele ale-

geri a fost obligativitatea pentru 
toţi membrii secţiei de votare de 
a semna procesul-verbal şi pe 
prima pagină, nu doar în tabelul 

special prevăzut. Iar pentru că 
nu exista o rubrică distinctă în 
document, acest fapt a fost ne-
glijat. Prin urmare, nu puţine au 

fost cazurile în care preşedinţii 
au fost nevoiţi să recheme în-
tregul birou al secţiei de votare 
pentru a semna… .

STARE DE FAPT  .  CENTRALIZARE

Avântul primit de suveranişti 
din partea alegătorilor la scruti-
nul europarlamentar pune sub 
semnul întrebării perspectiva in-
tegrării fi scale şi fi nanciare a Uni-
unii Europene. Pierderile suferite 
de partidele de guvernământ din 
Germania, Franţa, unde au fost 
anunţate deja alegeri parlamen-
tare anticipate, Olanda, Austria, 
Spania sau Polonia au fost primite 
negativ de pieţele fi nanciare.

Euro s-a depreciat de la 1,0802 
dolari, la închiderea pieţelor ame-
ricane de vineri, la 1,0732 - 1,0782 
dolari, ceea ce a ridicat cursul mo-
nedei americane de la 4,5668 la 
4,6302 lei.

Rezilienţa economiei america-
ne la nivelul ridicat al dobânzilor 
practicate de Rezerva Federală şi 
perspectiva ca prima reducere să 
fi e realizată în septembrie sau 
chiar noiembrie, suprapus peste 
pericolele politice din Europa, ar 
putea deprecia moneda unică la 
1,05 dolari, în următoarele luni.

Rezultatul slab obţinut de 
AUR în România s-a refl ectat în 

stabilitatea cursului, care a urcat 
marginal de la 4,9760 la 4,9765 
lei/euro, în timp ce media mone-
dei maghiare s-a depreciat de la 
389,64 la 393,09 forinţi/euro, iar 
a celei poloneze de la 4,2891 la 
4,3197 zloţi/euro.

 Volumul tranzacţiilor 
a rămas modest 

Cu patru săptămâni rămase 
până la următoarea şedinţă de 
politică monetară a BNR, volumul 

tranzacţiilor din piaţă a rămas 
unul modest, în condiţiile exis-
tenţei unei lichidităţi în exces.

Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a oprit la 6,04%, nivel care 
nu a mai fost atins în ultimele 25 
de luni. Indicele la şase luni, fo-
losit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, s-a consolidat la 
6,05%, iar cel la 12 luni, la 6,06%, 

valori comparabile cu cele de la 
jumătatea lui mai 2022.

Ministerul de Finanţe continuă 
să profi te de excedentul de lei din 
piaţă şi se împrumută cu sume 
mai mari decât cele programate. 
Trezoreria a atras 797 milioane 
lei, peste valoarea programată de 
500 milioane lei, la o dobândă me-
die anuală de 6,29%. La aceasta 
sumă s-au adăugat 300 milioane 
lei, împrumutate până în 2030, 
pentru care se va plăti o dobândă 
medie anuală de 6,69%.

Euro s-a depreciat, de aseme-
nea, faţă de alte valute majore, iar 
cursul celei elveţiene a urcat la 
5,1621 lei, iar al lirei sterline la 
5,8813 lei.

Evoluţia metalului galben, 
care fl uctua între 2.287,30 şi 
2.302 dolari, a provocat scăde-
rea preţului gramului de aur la 
341,8121 lei.

Întărirea monedei america-
ne a depreciat bitcoin la 69.206 
- 69.771 dolari şi ethereum la 
3.685 - 3.705 dolari. .  Radu 

Georgescu 

piaţa valutară
Euroalegerile au depreciat moneda unică

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Traian şi Prelungirea Brăilei. În judeţ, şoferii pre-

zenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comune-

le Pechea şi Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa şi Iveşti. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponeşti. . Mariana Constandache

 FESTIVALUL 

INTERNAŢIONAL 

AL AFORISMULUI 

2024

TECUCI. Ediţia a VIII-a 

a Festivalului Internaţional al 

Aforismului de la Tecuci se va 

desfăşura în perioada 11-13 

octombrie 2024. În programul 

ediţiei de anul acesta, care are 

ca temă „Inteligenţa aforistică“, 

fi gurează: sesiuni de comunicări, 

lansări de carte, prezentarea 

antologiei festivalului, dezbateri 

tematice, o gală a elevilor, un turnir 

al aforiştilor şi al epigramiştilor, 

un recital de muzică clasică şi un 

recital de aforisme şi epigrame. 

Organizatorii, Fundaţia „Pelin“ 

şi Biblioteca Municipală „Ştefan 

Petică“, vor acorda diplome, 

plachete, cărţi şi alte premii 

speciale din partea unor publicaţii, 

edituri şi sponsori. . V.L. 

O
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul gălăţean Dan 

Nica a câştigat un nou mandat în 

Parlamentul European, după ce, 

în urma alegerilor de duminică, 

9 iunie, alianţa PSDL - PNL a 

câştigat 50 la sută din voturi, 

scor confi rmat în cursul zilei de 

luni, după centralizarea a 97,87 la 

sută din voturi. 

Liderul Organizaţiei Judeţene 
PSD Galaţi, Dan Nica, se va afl a 
la al treilea mandat de europarla-
mentar. În perioada 2019 - 2024, 
el a fost membru al Comisiei pen-
tru industrie, cercetare şi energie 
(ITRE) a Parlamentului European, 
fi ind şi preşedintele grupului 
deputaţilor S&D din această co-
misie. De asemenea, în perioada 

amintită, Dan Nica a fost şeful 
delegaţiei PSD în Parlamentul 
European. 

În calitate de europarlamen-
tar, Dan Nica a fost raportor din 
partea Parlamentului European 
pe Programul „Orizon Europa“, 
cel mai important instrument 
fi nanciar al Uniunii Europene 
pentru sprijinirea activităţilor 
din domeniul cercetării şi ino-
vării. De asemenea, Dan Nica a 
iniţiat şi susţinut în cadrul Co-
misiei ITRE o serie de iniţiative 
europene, precum cele privind 
dezvoltarea sectorului semi-
conductorilor la nivelul UE, re-
glementarea pieţei de energie, 
introducerea unor măsuri de 
protejare a industriei europene, 
alocarea unui Fond pentru Tran-
ziţie Justă în contextul măsuri-
lor privind reducerea emisiilor 

de carbon, extinderea Spaţiului 
Schengen etc. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
în urma alegerilor de dumini-
că, 9 iunie, România va trimite 
în Parlamentul European 33 
de europarlamentari. Primele 
exit-poll-uri creditau alianţa 
PSD-PNL cu aproximativ 53 la 
sută din voturi, însă pe măsură 
ce au venit rezultatele de la sec-
ţiile de votare, inclusiv cele din 
diaspora, procentele au suferit 
o serie de modificări. 

Potrivit unor surse citate de 
presa centrală, după centraliza-
rea a peste 97 la sută din voturi, 
Alianţa PSD-PNL era cotată la 
alegerile europarlamentare cu 
peste 50 la sută din opţiuni, 
fiind urmată de AUR - 16 la 
sută. 

Una dintre surprizele centra-
lizării voturilor a fost că partidul 
S.O.S. România (Diana Şoşoacă) a 
reuşit să treacă la limită de pragul 
electoral de 5 la sută. De aseme-
nea, peste pragul necesar de 3 la 
sută se pare că a reuşit să treacă 
şi candidatul independent Nicu 
Ştefănuţă. 

Potrivit centralizării parţiale a 
rezultatelor, cea mai probabilă dis-
tribuire a celor 33 de mandate de 
europarlamentar ce revin Româ-
niei ar fi  următoarea: Alianţa PSD-
PNL - 19 mandate, AUR - 6 manda-
te, Dreapta Unită (USR-PMP-FD) - 3 
mandate, S.O.S. România - 2 man-
date, UDMR - 2 mandate şi Nicu 
Ştefănuţă - un mandat. 

Rămâne de văzut, însă, dacă 
aceste rezultate vor fi  confi rmate 
de centralizarea fi nală a voturi-
lor. .

CENTRALIZAREA VOTURILOR PENTRU PARLAMENTUL EUROPEAN  .  REZULTATE

 COD PORTOCALIU 

DE CANICULĂ 

ÎN GALAŢI, 

PÂNĂ MIERCURI
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis 

un Cod portocaliu de caniculă, 

caracterizat prin temperaturi 

deosebit de ridicate şi disconfort 

termic accentuat, pentru judeţele 

din sudul şi estul ţării, printre care 

şi Galaţiul, valabil de astăzi, de la 

ora 10.00, până miercuri, la aceeaşi 

oră. În intervalul menţionat, în 

cea mai mare parte a Munteniei, 

sud-estul Olteniei, Dobrogea şi 

sudul Moldovei se vor înregistra 

temperaturi deosebit de ridicate 

pentru această perioadă, maximele 

se vor situa în general între 35 şi 37 

de grade, iar indicele temperatură-

umezeală va depăşi pragul critic de 

80 de unităţi. În acelaşi timp, nopţile 

vor fi  tropicale, cu minime care vor 

atinge şi depăşi 20 de grade.În sud 

şi sud-est, temperaturile se vor 

menţine ridicate şi pe parcursul zilei 

de miercuri. Cerul va fi  variabil, iar 

vântul va sufl a moderat ziua şi slab 

noaptea. . V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prezenţa la vot a diasporei la 
europarlamentarele de dumini-
că, 9 iunie, a fost aproape la ju-
mătate faţă de cea de la europar-
lamentarele din 2019. Republica 
Moldova, care a adunat peste 25% 
dintre voturile exprimate, a aju-
tat PSD-PNL să iasă pe locul 1 în 
diaspora, scrie HotNews.

216.000 de voturi s-au expri-
mat în străinătate, conform sta-
tisticii ofi ciale a AEP, în cele 915 
secţii de votare, un număr-record 
de secţii. Clasamentul prezenţei 
pe ţări este următorul: Republica 
Moldova 56.000, Marea Britanie 
31.000, Germania 25.000, Italia 
24.000, Spania 20.000, Belgia 
9.500, Franţa 9.400, Austria 6.600, 

Olanda 6.500, Danemarca 2.900, 
Elveţia 2.800, Irlanda 2.700, SUA 
2.700.

Clasamentul redat de News.ro 
la numărarea a 98,8 la sută din-
tre voturile diasporei era: Alianţa 

PSD-PNL 21,33% (44.358 voturi), 
Alianţa Dreapta Unită - 16,3% 
(33.901 voturi), AUR - 14,54% 
(30.243 voturi), SOS România - 
13,58% (28.258 voturi), REPER - 
9,7% (20.176 voturi).

Republica Moldova (care repre-
zintă 25% din voturile diasporei) 
a votat cam 50% cu PSD-PNL, 
din rapoartele secţiilor de vot de 
acolo. 

Una dintre surprizele contura-
te în diaspora este votul pentru 
noul partid S.O.S România, al Di-
anei Şoşoacă. Iată câteva exemple 
de secţii unde S.O.S România a 
fost primul sau al doilea partid 
în opţiunile alegătorilor: în Ma-
rea Britanie la Liverpool, Wolver-
hampton şi Worcester, în Spania 
la secţiile Madrid 3 şi Zaragoza 2 
şi în Franţa la Rouen. .

alegeri
Votul din diaspora, la jumătate faţă de europarlamentarele din 2019

341,8121UU

gram aur

5,1621OO

franc elveţian gra

4,6302 OO
dolardol

4,9765OO

euro

LiderulLiderul
PSD Galaţi,PSD Galaţi,

Dan Nica,Dan Nica,
un nouun nou

mandatmandat
de europarlamentarde europarlamentar
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Cătălin 
Drulă 
demisionează 
de la 
şefia USR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul USR, Cătălin Drulă, 

a anunţat, luni, că își asumă 

rezultatul alegerilor și că „în 

cel mai scurt timp” va convoca 

alegeri pentru un nou președinte 

al USR. El a spus că Dominic 

Fritz - care a câștigat un nou 

mandat la Primăria Timișoara - 

este „cel mai legitim candidat” 

pentru conducerea partidului. 

Potrivit News.ro, Cătălin 
Drulă a spus că a luat această 
decizie în urma rezultatului 
„sub așteptări” pe care USR l-a 
obţinut la alegerile locale și 
europarlamentare din 9 iunie. 
„Pentru mine, asumarea a fost 
un principiu de bază în întrea-
ga mea viaţă. Îmi asum rezulta-

tul alegerilor de duminică, sub 
așteptările noastre și ale celor 
care ne-au încredinţat votul, 
și voi convoca, în cel mai scurt 
timp, alegeri în USR, pentru un 
nou președinte al partidului. 
Avem oameni și lideri puternici 
care pot duce mai departe aceas-
tă construcţie. Mă gândesc aici, 
spre exemplu, la Dominic Fritz, 
un om care a câștigat decisiv vo-
tul în Timișoara și a arătat că PSD 
și PNL pot fi  înfrânte.

 Este foarte important ca USR 
să continue, pentru că în această 
mișcare s-au pus speranţele de 
modernizare a României. Cred 
că este foarte important să avem 
un reset, să plecăm mai departe 
cu energii proaspete și să atacăm 
alegerile foarte importante din 
toamnă - prezidenţiale și parla-
mentare - cu un sufl u nou și cu 

optimism”, a spus Cătălin Drulă, 
potrivit sursei citate.

 Întrebat de jurnaliști, în con-
ferinţa de presă, dacă va candida 
la alegerile prezidenţiale, Drulă a 
răspuns: „Anul acesta, nu”.

 Acesta a mai spus că nimeni 
din partid nu i-a cerut demisia. 
„Absolut nimeni nu mi-a cerut să 
plec. Fiecare membru USR își poa-
te depune candidatura la această 
cursă. Am vorbit și cu Elena Las-
coni, era fericită să își continue 
mandatul de primar. Dominic 
Fritz e cel mai legitim candidat 
pentru președinţia USR. Cred că 
are toată legitimitatea să ducă 
această construcţie mai departe, 
pe o poveste a unui învingător. Eu 
rămân în partid, în USR”.

 Cătălin Drulă a vorbit și des-
pre rezultatele bune înregistrate 
de Alianţa Dreapta Unită în ale-

gerile locale de duminică - man-
datele reconfi rmate la Primăria 
București, Primăria Timișoara, 
Primăria Bacău și Primăria Câm-
pulung și zeci de primării de orașe 
și comune din judeţele Timiș, 
Brașov, Bacău, Sibiu, Argeș, Ilfov 
sau Suceava.

 Rezultatele provizorii ale ale-
gerilor locale de duminică arată 
că USR ar fi  pierdut cele două 
sectoare din București unde avea 
primari, sectoarele 1 și 2 (Clotilde 
Armand și Radu Mihaiu), și Pri-
măria Brașov (Allen Coliban). A 
câștigat însă la Timișoara, unde 
Dominic Fritz a obţinut un nou 
mandat, și la Cîmpulung Mus-
cel, unde Elena Lasconi a fost 
realeasă.

 Cătălin Drulă este președinte 
al USR din iulie 2022, după demi-
sia lui Dacian Cioloș. .

                                       ALEGERI, ÎN CEL MAI SCURT TIMP  .  CONSECINŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
declarat, luni, la sediul PSD din 
Capitală, că va fi  făcută o refor-
mă fi scală, însă nu va fi  vorba de 
noi taxe.

"O reformă fi scală nu înseam-
nă că vor fi  introduse mai multe 
taxe. Eu am promis că o să fac di-
gitalizarea ANAF, după 30 şi ceva 
de ani când nimeni nu a făcut-o. 
În afară de bază, avem 12 module 
deja în implementare cu companii 
de renume în acest domeniu şi mo-
mentan avem încasările pe care le-
am aşteptat. Cu adevărat, am încu-
rajat foarte mult investiţiile şi de 
aceea, chiar dacă a fost excedent 
pe ultima lună, încercăm să ne 
menţinem într-un echilibru. Nu 
vorbim de noi taxe. Eu nu am mărit 
taxe nici după ce am luat manda-
tul de prim-ministru, cu toate că 
aveam un defi cit lăsat de 6,8% şi 

era asumat în jur de 5,7% şi am 
închis cu 5,6 - 5,5%. Am scos anu-
mite excepţii. Am văzut şi eu nişte 
ştiri foarte frumoase. Vă spun un 
singur lucru, pe mine ca prim-mi-
nistru s-a făcut o presiune imensă 

ca să măresc TVA şi am refuzat 
acest lucru, pentru că este total 
incorect, iarăşi cei cu venituri mici 
să contribuie la acest efort comun. 
Nu este corect“, a explicat Marcel 
Ciolacu, citat de News.ro.

 Acesta a subliniat că "sub 
nicio formă nu se va mări TVA 
la alimente şi medicamente“. 
"Asta ar duce la o creştere a in-
flaţiei. Când ai ajuns cu inflaţia 
în jur de 1% poţi să te gândeşti 
la anumite măsuri, pentru că e 
foarte rău să pici în partea cea-
laltă“, a completat Ciolacu.

 Liderul PSD a reamintit des-
pre depăşirea unui miliard de 
euro lunar în cheltuielile pe 
sănătate, lucru care nu s-a în-
tâmplat niciodată până acum. 
El a mai vorbit de digitalizarea 
Casei de Sănătate, acţiune care 
va duce la ţinerea anumitor 
cheltuieli sub control. 

"Părerea mea este că, în pri-
mul rând, eu - Guvern şi eu 
- stat român, pe care îl repre-
zint acum din funcţia de prim-
ministru, trebuie să îmi fac eu 
întâi treaba, până la a vorbi de 
noi taxe“, a conchis Marcel Cio-
lacu. .

declaraţii
Va fi  reformă fi scală, dar fără taxe noi

Predarea lui 
Paul-Philippe 
al României, 
rejudecată

MALTA. Ministrul Justiţiei, Alina Gorghiu, 

a anunţat că o instanţă din Malta a desfi inţat 

prima hotărâre a judecătorilor prin care se 

refuzase predarea fugarului Paul-Philippe al 

României, urmând ca acest caz să se rejudece. 

„Instanţa a admis apelul formulat de parchet, 

a desfi inţat hotărârea de refuz al predării şi a 

trimis cauza la rejudecare. Acesta rămâne în 

arest până la pronunţarea unei soluţii defi nitive, 

cererea de eliberare pe cauţiune fi ind respinsă 

tot astăzi. Mulţumesc tuturor celor care au fă-

cut demersurile necesare şi au fost implicaţi în 

această procedură! Aşteptăm etapele următoa-

re“, a transmis Gorghiu.  . Cristinel Luca

Ş I-A ÎNVINS 

ÎN ALEGERI 

FOSTA SOŢIE
MEHEDINŢI. Locuitorii 

din comuna Gogoşu, judeţul 

Mehedinţi, au avut de ales pentru 

funcţia de primar între actualul edil 

şi fosta lui soţie, cu care acesta 

s-a afl at în divorţ în plină campanie 

electorală, scrie News.ro. Potrivit 

datelor parţiale, 3.272 de alegători 

au fost înscrişi pe listele electorale 

permanente, dintre care 1.822 s-au 

prezentat la urne. Cele mai multe 

voturi le-a obţinut Jean Rogoveanu 

(PSD) - 859 (71,4%), iar pe locul al 

doilea s-a situat fosta soţie, Ileana-

Codruţa Rogoveanu (PNL) - 336 

(27,93%). Primarul Jean Rogoveanu 

a considerat, potrivit presei locale, 

că soţia sa şi-a depus candidatura 

pentru funcţia de primar din 

răzbunare. Cei doi s-au căsătorit 

în 2009, iar în luna mai 2024 s-a 

pronunţat divorţul. Jean Rogoveanu 

a fost implicat într-un scandal când 

a cumpărat din bani publici trei 

telefoane mobile cu 6.000 de euro. 

Aparatele au fost folosite de primar, 

viceprimar şi o angajată a Primăriei 

Gogoşu.  . Cristinel Luca 
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 UN PUMN 

DE AMENZI ŞI 

DOSARE PENALE, 

LA ALEGERILE 

DIN GALAŢI
SANCŢIUNI. Ofi cial, 

procesul electoral din judeţul Galaţi 

nu s-a soldat cu mari turbulenţe 

de ordine publică, susţin poliţiștii, 

care nu au avut serios de furcă pe 

parcursul maratonului de 15 ore, 

cât cetăţenii cu drept de vot au 

fost așteptaţi la urne să își exercite 

drepturile constituţionale. Cei peste 

915 poliţiști, jandarmi și pompieri 

angrenaţi în procesul electoral la 

Galaţi au raportat, pentru parcursul 

scrutinului, un număr mic de 

probleme.“În cursul acestei zile, au 

fost înregistrate 56 de sesizări cu 

privire la săvârșirea unor posibile 

contravenţii sau infracţiuni în 

legătură cu procesul electoral, 

dintre care șase incidente nu s-au 

confi rmat. În urma verifi cărilor 

efectuate, au fost aplicate opt 

sancţiuni contravenţionale, dintre 

care patru avertismente și patru 

amenzi în cuantum total de 3.600 

de lei și au fost întocmite dosare 

penale pentru șase posibile 

infracţiuni“, a transmis Centrul 

de Comunicare Judeţean Galaţi 

duminică, 9 iunie, după închiderea 

urnelor. Nu la fel a stat situaţia în 

trafi c, controalele făcute de fi ltrele 

rutiere soldându-se cu sute de 

amenzi. Peste 500 de de mașini 

au fost verifi cate pe raza întregului 

judeţ și aplicate 206 amenzi, 

într-un singur caz constatându-

se o infracţiune la regimul rutier.

În atenţia echipajelor mobilizate 

au fost și mii de deplasări ale 

urnelor mobile în teritoriu, la nivelul 

judeţului fi ind înregistrate peste 

5.300 de solicitări.  .  Mariana 

Constandache

concluzii ale observatorilor
Cât de corecte au fost alegerile din 9 iunie

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În urma încheierii alegerilor 
locale şi europarlamentare din 
9 iunie, votcorect.ro a publicat o 
analiză a procesului electoral, in-
sistând pe unele aspecte care nu 
au mers ca unse şi ar putea fi  re-
mediate. Evident, o parte dintre 
acestea ar necesita şi modifi cări 
legislative. 

Alegerile din 9 iunie au repre-
zentat un proces cu opţiuni elec-
torale multiple, însă competitivi-
tatea a fost redusă de coalizarea 
principalelor partide afl ate la gu-
vernare și modifi carea legislaţiei 
electorale cu foarte puţin timp 
înainte de alegeri.

 Campania a fost marcată 
şi de unele incidente 
violente 

Autorităţile au organizat pro-
cesul efi cient, dar comasarea 
alegerilor a condus la creșterea 
complexităţii procedurilor și la 
nevoia de a elabora un număr 
semnifi cativ de decizii de inter-
pretare a legislaţiei. Legislaţia 
electorală și-a arătat limitele, 
iar lipsa unui Cod Electoral a 

fost evidentă. Suprapunerea ce-
lor două scrutine a evidenţiat 
mai degrabă teme de campanie 
legate de alegerile locale, iar acti-
vitatea politică s-a concentrat în 
jurul competiţiei pentru aceste 
alegeri. În mod regretabil, cam-
pania a fost marcată şi de unele 
incidente violente, inclusiv unul 
grav, chiar în ziua alegerilor, ra-
portat în Bucuresti. Încercări de 
manipulare a electoratului au 
fost identifi cate în publicarea 
frecventă a unor sondaje de opi-
nie cu rezultate foarte diferite, 
care au fost criticate de socio-
logi ca lipsite de credibilitate, 
neprofesioniste şi bazate pe me-
todologie defectuoasă. Contrar 
prevederilor legii, unele sondaje 
au fost publicate inclusiv în ziua 
alegerilor.

 Înregistrare restrictivă 
pentru europarlamentare, 
insufi ciente femei pe 
locuri eligibile 

Procesul de înregistrare a can-
didaţilor la europarlamentare 
este restrictiv, ceea ce afectează 
competiţia electorală, iar verifi -
carea semnăturilor de susţinere 
rămâne formală. La alegerile lo-

cale s-a remarcat o scădere a nu-
mărului de liste care nu includ 
candidaţi de ambele sexe care au 
fost acceptate în procesul electo-
ral de birourile de circumscrip-
ţie, însă existenţa lor rămâne o 
problemă.  Deși numărul candi-
datelor a crescut faţă de ultimele 
alegeri locale, participarea feme-
ilor în alegeri, pe locuri eligibile, 
rămâne scăzută.

 Informarea alegătorilor nu 
a făcut obiectul unor campanii 
pe scară largă. Procedura de  în-
registrare activă a alegătorilor 
comunitari pentru alegerile eu-
roparlamentare a fost insufi cient 
diseminată.

Transparenţa fi nanţării cam-
paniei a fost asigurată de publica-
rea de date în mod constant de că-
tre AEP, dar a fost serios afectată 
de cheltuielile semnifi cative din 
perioada de precampanie foarte 
activă, desfășurată fără aplica-
rea regulilor de transparenţă din 
campanie.

 Numărare greoaie, erori 
din cauza volumului mare 
de muncă 

Ziua alegerilor s-a desfășurat 
în general ordonat, însă com-

plexitatea procedurilor a afec-
tat eficienţa votării, precum și 
înţelegerea procedurilor electo-
rale de către alegători și admi-
nistraţia electorală din secţiile 
de votare. De asemenea, unul 
dintre efectele procedurilor 
numeroase a fost presiunea 
semnificativă pusă pe membrii 
administraţiei electorale. Votul 
în străinătate a fost organizat 
eficient, cu opţiuni extinse 
pentru exercitarea dreptului 
de vot. Alegerile au fost moni-
torizate de numeroase organi-
zaţii naţionale și internaţionale 
acreditate de AEP. În unele lo-
calităţi a fost raportată implica-
rea unor observatori potenţial 
asociaţi partidelor politice în 
organizarea secţiilor de votare 
și în procesul electoral.

 Problemele evidenţiate de 
rapoartele de observare în tim-
pul numărării par cauzate mai 
degrabă de complexitatea pro-
cesului şi de volumul mare de 
muncă ce le-a revenit birouri-
lor secţiilor de votare decât de 
intenţia de a vicia rezultatele. 
Procesul de numărare a voturi-
lor a fost descris de observatori 
ca obositor şi îndelungat. .

Brevet de invenţie 
pentru un super-desert 
proteic cu cătină
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Potrivit unei informaţii postate 

pe site-ul Universităţii "Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, Facultatea de 

Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor se 

poate mândri cu un nou brevet 

de invenţie.

Invenţia se referă la obţinerea 
unui produs lactat tip desert pe 
bază de concentrat proteic din zer 
și cătină și la procedeul de obţine-
re a acestuia. Autorii brevetului 
de invenţie sunt Florentina Miha-
ela Ursache, Elisabeta Botez, Ni-
coleta Stănciuc, Doina Georgeta 
Andronoiu, Oana Viorela Nistor, 
Mihaela Turturică și Gabriela 
Râpeanu (Brevet nr. 132699 din 
30.04.2024).

 Ideea care a stat la baza ela-
borării brevetului de invenţie a 
fost creșterea cerinţelor și a in-
teresului consumatorilor pentru 
produsele lactate tip desert, cum 
ar fi  șarlotele, budincile și diferite 
creme, care se fabrică în principal 
din lapte, la care se adaugă agenţi 
de îngroșare și arome (vanilie, 
ciocolată, caramel etc). Produsul 
obţinut conţine fructe de cătină 
deshidratate, care sunt bogate în 
compuși bioactivi cu rol în buna 
funcţionare a sistemului nervos 
central, a sistemului imunitar și în 

sinteza proteinelor. De asemenea, 
cătina este foarte valoroasă pen-
tru industria alimentară datorită 
puterii de colorare a pigmenţilor 
prezenţi în aceste fructe.

 Produsul are la bază un pro-
ces de emulsionare a proteinelor 
din zer, care sunt recunoscute 
ca sursă importantă de peptide 

bioactive, ce exercită diferite 
funcţii precum: antihipertensi-
ve, antilipemice, antimicrobiene, 
antioxidative, opiacee și imuno-
modulatoare. Utilizarea cătinii 
deshidratate și a concentratului 
proteic din zer au condus la ob-
ţinerea unui produs lactat tip 
desert cu valoare nutritivă ridi-

cată și caracteristici senzoriale 
superioare.

 Datorită conţinutului ridicat 
de compuși bioactivi din cătină 
și digestibilităţii ridicate a prote-
inelor din zer, produsul lactat tip 
desert pe bază de concentrat pro-
teic din zer și cătină deshidratată 
are un caracter funcţional. .

LA FACULTATEA DE ȘTIINŢA ȘI INGINERIA ALIMENTELOR  .  REUŞITĂ
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CS Municipal Arcada, 
obiective mari 
pentru viitorul sezon
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Ne afl ăm în perioada în care 

competiţiile de volei sunt în 

vacanţă. Staffurile tehnice nu 

se afl ă însă în vacanţă și nici 

conducerile cluburilor cu echipe 

ce activează în primul eșalon. 

Printre acestea se numără și 
CSM Arcada Galaţi, grupare al 
cărei lot trece printr-o perioadă 
de restructurare. Din vechiul lot, 
doar patru jucători au rămas și 
vor continua și în sezonul 2024-
2025 pentru gălăţeni.

 Bilanţ excelent 
al ultimilor ani 

CSM Arcada este multiplă 
campioană, cu cinci titluri con-
secutive, obţinute până în 2023. 
A încheiat sezonul competiţional 
anterior, pe locul al doilea, în pos-
tura de vicecampioană, perfor-
manţă pe care și-o doresc multe 
cluburi. A ajuns în semifi nalele 
„Cupei României“ şi a câștigat 
Supercupa.

 Pe un spaţiu ceva mai extins, 
Arcada se prezintă cu un bilanţ 
generos, având cinci titluri de 
campioană, două Cupe și patru 
Supercupe. A fost prezentă în Eu-
ropa în ultimii opt ani, de șase 
sezoane cu Sergiu Stancu la câr-
ma echipei. Tot de șase ani și-a 
marcat prezenţa în Champions 
League, în ultima ediţie ajungând 
chiar până în faza grupelor. De 
altfel, califi carea în grupele de 
Champions League a reprezentat 
vârful reușitelor din sezonul an-
terior în tabăra gălăţenilor, care 
și-au trecut în cont și un grozav 
succes cu italienii de la Lube Civi-
tanova (echipă eliminată ulterior 
în semifi nale de Trentino).

 Toate gândurile 
spre ce va urma 

Peste toate acestea s-a tras 
cortina, iar preocupările actuale 
sunt îndreptate spre sezonul vii-
tor, în care gălăţenii vor evolua 
în competiţiile interne (campio-
nat și „Cupa României“), dar și în 
CEV Cup, pe plan internaţional, 
competiţie ce se desfășoară sub 
egida Confederaţiei europene de 
Volei.

 Din vechiul lot au mai rămas 
puţini jucători, cei șapte străini 
din sezonul anterior plecând spre 
alte zări. Brazilienii Hamacher și 
Lopez s-au întors în ţara natală, 
iar același lucru l-au făcut polone-
zul Woch și slovenul Toman. Des-
pre fi nlandezul Nikula și ungurul 
Gergye se știe deja că vor juca în 
campionatul francez, în timp ce 
iranianul Javad Karimi a semnat 
pentru campioana Braziliei.

 Stafful tehnic 
își continuă treaba 

Antrenorul Sergiu Stancu 
și-a înnoit contractul pentru 
al șaptelea sezon, ca și secun-
dul Răzvan Tănăsescu, pre-
cum și gălăţeanul Eugen 
Pascale (fi zioterapeut).

 De aici a început și va 
continua misiunea de alcă-
tuire a unui lot competitiv 
de jucători. Se va continua 
cu internaţionalii Bala și 
Butnaru, precum și cu 
băimăreanul Beniamin 
Aldea. Sunt deja două-
trei certitudini în ceea 
ce-i privește pe nou-ve-
niţii: Filip Constantin 
și liberoul Kosinski 
(ambii de la Rapid 
București), plus inter-
naţionalul Alexandru Io-
nescu (ultima dată la SCM 
Zalău).

 De asemenea, se va 
conta și în sezonul urmă-
tor pe cel mai longeviv ju-
cător al gălăţenilor, Liviu 
Cristudor.

 Printre cei plecaţi 
se numără și Mihălescu 
(la Craiova), iar Vasile 
Talpă a semnat pentru 
Steaua.

 Sunt discuţii temei-
nice - și care vor conti-
nua până la fi nalizare 
- cu jucători din campi-
onatul intern, dar și de 
afară. Până la completa-
rea lotului de 14 mai este 
mult de lucru. De aceea 
spuneam că nu este loc de 
vacanţă, până la reunirea de 
pe 1 august.

 În acest demers trebuie să se 
ţină cont și de prevederile regula-
mentare ca în timpul meciurilor 

să fi e prezenţi doi jucători români 
permanent pe teren.

 Pregătirile, 
în jur de 1 august 

Pentru majoritatea jucătorilor 
vacanţa continuă, iar pentru cei 
de la lotul naţional, ce au evoluat 
în Golden League, se afl ă abia la 
început. Reunirea pentru pregă-
tirile viitorului sezon va demara 
în jurul datei de 1 august. Mai 

întâi cu antrenamente la Galaţi, 
apoi acestea vor fi  continuate 
în obișnuitul cantonament de 
la Cheile Grădiştei. Până spre 
sfârșitul lui septembrie, când 
va debuta sezonul intern, vor fi  
programate și meciuri amicale, 
precum și cele din tradiţionala 
„Cupa Arcada“. 

Toate gândurile și toate pregă-
tirile vor fi  îndreptate spre viitoa-
rele evoluţii. Ca obiective se între-
văd: câștigarea unui nou titlu de 

campioană, a „Cupei Româ-
niei“ și, nu în ultimul 

rând, o prezenţă de 
durată în competi-

ţia continentală 
CEV Cup. .

PREOCUPĂRI PENTRU CREAREA UNUI LOT PUTERNIC  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Marian 
Petria,         
locul 4           
în Elveţia

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Timp de trei 

zile, în Elveţia a avut loc un Grand 

Prix de atletism, în care gălăţea-

nul Marian Petria (APH Sporting 

Club, antrenat de Marlena Chiţu) 

a ocupat locul al patrulea în proba 

de 400 de metri.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Ţig a câștigat turneul de tenis de 

la Focșani, dotat cu premii de 

15.000 de dolari. În meciul decisiv, 

Ţig a învins-o cu un scor simetric, 

6-4, 6-4, pe Elena Bărbulescu, din 

Tg. Jiu.

BOX. Nerefăcut după o 

intervenţie chirurgicală, Iuli 

Bârsănescu nu a putut participa 

la turneul de califi care la Jocu-

rile Olimpice, care a avut loc în 

Thailanda (Bangkok). Antrenorul 

său de la Pechea, Felix Păun, ne-a 

comunicat că, total refăcut, Iuli 

a fost rechemat la lotul naţional 

afl at în cantonament la Brăila. 

Aici, împreună cu colegii săi, se 

pregătește sub comanda unui an-

trenor cubanez. Bârsănescu este 

campionul naţional al categoriei 

60 kg, câștigător la „Cupei Româ-

niei“ și vicecampion balcanic. 

FOTBAL. Patru jucătoa-

re care în sezoanele trecute au 

evoluat la echipele gălăţene au 

înregistrat performanţe remarca-

bile în acest fi nal de sezon. Este 

vorba despre echipa Olimpia Cluj, 

care duminică a câștigat „Cupa 

României“ (3-1 cu Miercurea Ciuc) 

la care evoluează Carmen Marcu 

(cu 2 goluri marcate) și Maria 

Stamate. Celelalte două fete sunt 

componente de bază la Farul 

Constanţa, câştigătoarea titlului 

de campioană naţională în ediţia 

2023-2024. Cele două campioa-

ne sunt Denisa Băcanu și Tabita 

Croitoru.  .

                     tenis
                            Favoriţii s-au impus la Roland Garros

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Cel de-al doilea turneu de 
Grand Slam al anului, desfă-
şurat la Roland Garros (Paris, 
Franța), s-a încheiat fără sur-
prize în privința învingătorilor 

competiției, atât la feminin, cât 
și la masculin. Pe tabloul femi-
nin, poloneza Iga Swiatek s-a im-
pus lejer, cu un singur set cedat 
în tot turneul. Lidera mondială 
a câștigat fi nala, cu jucătoarea-
surpriză a sezonului, Jasmine Pa-
olini, scor 6-2, 6-1. La masculin, 

chiar dacă am avut parte de o 
fi nală mult mai echilibrată, în-
tre Carlos Alcaraz și Alexander 
Zverev, spaniolul s-a impus în 
cele din urmă (6-3, 2-6, 5-7, 6-1, 
6-2), confi rmându-şi statutul de 
mare favorit încă de la startul 
competiției.  .
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în jurul datei de 1 august. Mai rele evoluţii. Ca obiective se între
văd: câștigarea unui nou titlu de 

campioană, a „Cupei Româ-
niei“ și, nu în ultimul 

rând, o prezenţă de 
durată în competi-

ţia continentală 
CEV Cup. .
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Curs festiv la Seminarul 
Teologic ”Sf. Andrei”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Seminarul Teologic 

Ortodox „Sfântul Andrei“ din 

Galaţi au avut loc, la sfârșitul 

săptămânii trecute, cursul 

festiv al promoţiei 2020-2024 şi 

revederea după 10 de ani de la 

absolvirea cursurilor din această 

instituţie teologică a promoţiei 

2014, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

Evenimentul a debutat în 
Capela "Sf. Apostol Andrei“ din 
incinta şcolii cu slujba Sfi ntei Li-

turghii, ofi ciată de către un so-
bor de preoţi profesori şi preoţi 
absolvenţi ai promoţiei 2014. În 
mijlocul cadrelor didactice, ab-
solvenţilor, părinţilor şi rudelor 
acestora s-a afl at Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos. 

"După Sfânta Liturghie, ie-
rarhul Dunării de Jos a săvârşit 
o slujbă de mulţumire şi a ţinut 
un cuvânt de învăţătură în care 
a vorbit despre bunătate, since-
ritate şi nevinovăţia copiilor şi 
nevoia de a păstra aceste virtuţi 
pentru toată viaţa. La aceste mo-
mente festive, de bilanţ, de bu-

curie şi de perspectivă pentru 
viitor, chiriarhul Dunării de Jos 
i-a felicitat pe cei 40 de absol-
venţi ai promoţiei din acest an, 
dar şi pe cei din promoţia 2014 
care au ales să vină în această 
zi. 

În continuare, cei doi şefi  
de promoţie, de la Secţiile pas-
torală şi patrimoniu cultural, 
au mulţumit Părintelui Arhi-
episcop, corpului profesoral, 
părinţilor şi tuturor celor care 
i-au susţinut în anii de studiu. 
Potrivit tradiţiei, a fost predată 
în mod simbolic cheia următoa-
rei generaţii de elevi, considera-

tă de către absolvenţi «simbolul 
succesiunii andreene». 

Copiii au primit din partea 
ierarhului cărţi şi dulciuri şi au 
fost îndemnaţi să păstreze în su-
fl etele lor astfel de momente şi să 
arate recunoştinţă pentru daru-
rile pe care Dumnezeu le revarsă 
permanent în viaţa noastră prin 
părinţi, prin profesori şi prin alţi 
oameni buni“, precizează Arhie-
piscopia Dunării de Jos.

Festivitatea s-a încheiat cu 
acordarea de diplome de onoare 
profesorilor şi diplome de recu-
noaştere a meritelor elevilor ab-
solvenţi. .

REVEDERE DUPĂ ZECE ANI  .  SĂRBĂTOARE

 ULTIMA LUNĂ 

ÎN CARE POT 

FI REPORTATE 

ZILELE 

DE CONCEDIU 

DIN 2022
IUNIE. Salariaţii care au 

rămas cu zile de concediu neluate 

în 2022 pot benefi cia de acestea 

numai până la sfârșitul acestei 

luni. „În cazul în care salariatul, din 

motive justifi cate, nu poate efectua, 

integral sau parţial, concediul de 

odihnă anual la care avea dreptul 

în anul calendaristic respectiv, 

cu acordul persoanei în cauză, 

angajatorul este obligat să acorde 

concediul de odihnă neefectuat 

într-o perioadă de 18 luni începând 

cu anul următor celui în care s-a 

născut dreptul la concediul de 

odihnă anual“, conform Codului 

muncii. Astfel, zilele de concediu 

de odihnă rămase din 2022 se 

reportează şi pot fi  solicitate până 

pe 30 iunie 2024, adică până în 

ultima zi a acestei luni. Tot Codul 

muncii interzice compensarea în 

bani a concediului neefectuat, cu 

excepţia situaţiilor în care contractul 

individual de muncă încetează.  

. Cristinel Luca 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Duminica vindecării orbului 
din naştere a fost, la Catedrala 
și reședinţa arhiepiscopală a Du-
nării de Jos, prilej de comuniune 
liturgică şi rugăciune, dar și de 
acţiuni fi lantropice pentru per-
soanele cu defi cienţe de vedere. 
"La Sfânta Liturghie au participat 
şi membrii Asociaţiei Nevăzăto-
rilor din România, fi liala Galaţi, 
care au deja o tradiţie de colabo-
rare cu Catedrala Arhiepiscopa-
lă. Ierarhul locului, ÎPS Casian, a 
rostit rugăciuni către Milostivul 
Dumnezeu pentru vindecarea 
feluritelor boli şi neputinţe tru-

peşti, precum şi pentru ocrotirea 
şi ajutorul tuturor credincioşilor. 
(...) Înaltpreasfi nţia Sa i-a îndem-
nat pe cei prezenţi să fi e sprijin 
real pentru semenii lor afl aţi 
în încercări, în suferinţă şi în 
boli“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. După Liturghie, 
ierarhul Dunării de Jos s-a afl at 
în mijlocul a 40 de persoane cu 
defi cienţe de vedere, bucurându-
se împreună la o agapă tradiţio-
nală cu ouă roşii, cozonac şi alte 
produse culinare specifi ce peri-
oadei în care ne afl ăm. La fi nal, 
Părintele Arhiepiscop le-a dăruit 
oaspeţilor pachete cu alimente de 
primă necesitate şi alte daruri în 
valoare de 1.500 de lei. .

comuniune
Rugăciune pentru persoanele cu defi cienţe de vedere

Un diacon 
și un preot, 
hirotoniţi 
la Catedrală 

CREDINŢĂ. În cadrul 

slujbei de duminică, 9 iunie, la 

Catedrala Arhiepiscopală a Du-

nării de Jos a avut loc hirotonirea 

unui diacon și a unui preot. Ast-

fel, tânărul Andrei Marius Lupaş-

cu a fost hirotonit întru diacon, 

iar cucernicul diacon Ştefan 

Adrian Popovici a fost hirotonit 

preot pe seama Bisericii cu 

hramul „Sfi nţii Arhangheli Mihail 

şi Gavriil“ din localitatea Cuca, 

protopopiatul Covurlui, judeţul 

Galaţi.  . Ovidiu Amălinei
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Cine pierde şi cine câştigă 
în urma alegerilor 
europarlamentare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prezenţa estimată la alegerile 

europene a fost de circa 51 la 

sută, potrivit datelor provizorii 

ale legislativului european, 

publicate în cursul zilei de luni, 

10 iunie. Cetăţenii din toate cele 

27 de state membre ale Uniunii 

Europene i-au ales, la sfârșitul 

săptămânii trecute, pe cei 720 de 

europarlamentari, reprezentanţi 

ai celor 450 milioane de cetăţeni 

ai UE. 

Pe marile familii politice euro-
pene, Parlamentul European cre-
dita grupul Partidului Popular 
European (PPE) cu 185 de locuri 
în viitoarea legislatură, în baza 
proiecţiei actualizate în cursul 
zilei de luni, 10 iunie, realizate 
plecând de la estimări din ţările 
europene, inclusiv România. 

Grupul Alianţei Progresiste 
a Socialiştilor şi Democraţilor 
(S&D) ar urma să obţină 137 de 
locuri, iar Renew Europe - 79 de 
locuri, conform noii proiecţii. 
Drept urmare, grupurile PPE, 
S&D şi Renew, care au format şi 
în fosta legislatură "marea coali-
ţie“ care a decis compromisurile 
în hemiciclul european, ar urma 
să cumuleze 401 locuri dintr-un 
total de 720 şi vor continua să 
deţină controlul în legislativul 
comunitar. 

Grupul Conservatorilor şi Re-
formiştilor Europeni (ECR) este 
creditat cu 73 de locuri, De ase-
menea, Grupul Identitate şi De-
mocraţie (ID) ar urma să obţină 
58 de locuri, după ce a capitalizat 
rezultatele foarte bune din Aus-

tria şi Olanda. Pe de altă parte, 
deşi AfD a obţinut al doilea scor 
în Germania, faptul că a părăsit 
grupul ID face ca locurile sale să 
nu fi e atribuite acestuia în pri-
ma proiecţie a PE. Grupul Ver-
zilor/ Alianţa Liberă Europeană 
ar urma să obţină 52 de locuri, 
iar Grupul Stângii - GUE/NGL - 36 
de locuri. Deputaţii neafi liaţi ar 
urma să obţină 46 de locuri, iar 
partidele intrate în categoria "Al-
ţii“, respectiv care nu sunt încă 
afi liate unui grup constituit în 
PE, alte 54 de locuri. 

Ca tendinţă generală, partide-
le centriste pro-europene au avut 
rezultate în general bune în Euro-
pa Centrală și de Est, în opoziţie 
cu tendinţele din vestul conti-
nentului, unde extrema dreaptă 
a crescut considerabil. În Polonia, 
de exemplu, cel mai mare mem-
bru estic al Uniunii Europene, 
Coaliţia Civică (KO) de centru a 

prim-ministrului Donald Tusk ar 
urma să câștige votul european, 
făcând un pas spre a se impune 
ca forţă dominantă în ţară, după 
o campanie dominată de teme de 
securitate, pe fondul ameninţării 
Rusiei.

În Ungaria, partidul naţiona-
list Fidesz al prim-ministrului 
Vik tor Orban a ieșit pe primul loc, 
dar a înregistrat cel mai prost re-
zultat la alegeri naţionale sau eu-
ropene din aproape două decenii, 
pe măsură ce sprijinul a crescut 
pentru partidul pro-european 
Tisa, condus de noul venit pe sce-
na politică Peter Magyar. 

De asemenea, în România, co-
aliţia de guvernământ PSD-PNL 
era creditată în exit-poll cu 54 la 
sută din voturi la alegerile pentru 
Parlamentul European în care a 
candidat pe liste comune. Parti-
dul AUR, creditat cu orientare 
spre extrema dreaptă, a câștigat 

14 la sută din voturi, mai puţin, 
totuși, decât proiecţiile dinaintea 
scrutinului. 

Pe de altă parte, partidele ex-
tremiste vor obţine cel mai mare 
număr de locuri la alegerile de 
duminică din Uniunea Europea-
nă în cele mai populate naţiuni: 
Germania, Franţa, Italia, Spania. 
Franţa a condus această tendinţă 
spre dreapta cu o victorie atât de 
zdrobitoare a Rassemblement Na-
tional de extremă dreapta încât 
preşedintele liberal Emmanuel 
Macron a dizolvat parlamentul 
francez şi a convocat alegeri an-
ticipate. Primele rezultate au su-
gerat că Rassemblement National 
va obţine aproximativ 32 la sută 
din voturi, mai mult decât dublu 
faţă de partidul preşedintelui. 

De asemenea, în Germania, 
centrul-dreapta se îndreaptă spre 
o victorie confortabilă, cu Alter-
nativa pentru Germania (AfD), 
de extremă dreapta, pe locul al 
doilea, devansându-i pe socialiş-
tii cancelarului Olaf Scholz, afl aţi 
pe locul al treilea. 

Adunate, partidele radicale de 
dreapta ar reprezenta, teoretic, al 
doilea cel mai mare bloc din Par-
lament - fi ind pe cale să ajungă 
pe primul loc în Franţa şi Italia 
şi pe locul doi în Germania, cele 
mai mari şi mai importante trei 
ţări din blocul de 27 de naţiuni. 
În Italia, partidul de dreapta al 
Giorgiei Meloni a obţinut cel mai 
mare sprijin, estimat la aproxi-
mativ 28 la sută. Până în prezent, 
însă, dincolo de elementele care 
le-au apropiat, au avut și multe 
disensiuni, care le-au împiedicat 
să schimbe în mod radical politi-
ca europeană. .

NOUA STRUCTURĂ A LEGISLATIVULUI COMUNITAR  .  MANDATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Candidata "cap de listă“ a Par-
tidului Popular European (PPE), 
Ursula von der Leyen, care can-
didează pentru un nou mandat 
la șefi a Comisiei Europene, a câş-
tigat alegerile europene. "Este o 
zi bună pentru PPE. Am câşti-
gat alegerile europene, prieteni. 
Suntem cel mai puternic partid. 
Suntem ancora stabilităţii şi ale-
gătorii au recunoscut leadershi-

pul nostru în ultimii cinci ani, iar 
acesta este un mesaj extraordinar 
pentru noi toţi. Vă mulţumesc 
mult pentru tot ce aţi făcut. De 
aceea, în primul rând vreau să le 
mulţumesc alegătorilor care ne-
au acordat votul lor şi care contea-
ză pe noi. (...) Am avut o campanie 
fantastică. Am fost hotărâţi. Am 
fost uniţi şi am câştigat alegeri-
le“, a spus Ursula von der Leyen, 
în faţa susţinătorilor săi, după 
anunţarea primelor proiecţii pri-
vind rezultatele.

Ea a promis că PPE şi alte for-
maţiuni vor construi un "bastion“ 
împotriva ambelor extreme.

Principala provocare pentru 
Von der Leyen în zilele următoa-
re va fi  dacă va reuşi să ajungă la 
un acord cu partidele centriste 
tradiţionale - socialiştii şi liberalii 
- pentru a construi o majoritate în 
Parlament. Acesta este un proces de 
negociere foarte amplu, ce presu-
pune distribuţia pârghiilor de pu-
tere între formaţiunile politice la 
nivelul instituţiilor europene. .

reacţie
Ursula von der Leyen revendică succesul pentru PPE

Premierul 
belgian 
şi-a anunţat 
demisia

IMPLICAŢII. Premierul belgian 

Alexander De Croo, membru al partidului 

liberal fl amand Open Vld, şi-a anunţat dumi-

nică demisia, după rezultatele slabe obţinute 

de formaţiunea sa la alegerile federale şi 

regionale din Belgia, relatează EFE. „Pentru 

noi a fost o noapte deosebit de difi cilă, am 

pierdut“, a declarat emoţionat De Croo, care 

nu şi-a putut opri lacrimile, într-o apariţie 

în care i-a felicitat pe câştigători, partidul 

naţionalist fl amand N-VA şi extrema dreaptă 

Vlaams Belang, precum şi partidul socialist 

fl amand Vooruit, care a obţinut, de aseme-

nea, rezultate bune.  . Ovidiu Amălinei

 EXTREMA 

DREAPTĂ, 

VICTORIOASĂ 

ÎN AUSTRIA
IMPACT. Cancelarul 

conservator Karl Nehammer a 

declarat că a auzit „mesajul“ 

alegătorilor şi promite o înăsprire a 

luptei împotriva „imigraţiei ilegale“, 

după ce Partidul Libertăţii (FPO, 

extremă dreaptă) s-a plasat pe 

primul loc în alegerile europene 

de duminică în Austria, obţinând 

astfel o primă victorie într-un 

scrutin naţional, cu 25,7 la sută din 

voturile exprimate. FPO, înfi inţat 

în anii ‘50 de către foşti nazişti, a 

guvernat în perioada 2017-2019, 

în coaliţie cu conservatorii. El este 

urmat de Partidul Popular (OVP, 

conservatori), cu 24,7 la sută, în 

prezent la guvernare, şi Partidul 

Social Democrat (SPO, centru-

stânga) cu 23,2 la sută. Verzii au 

obţinut un scor de 10,7 la sută. 

FPO, după scandalul răsunător 

„Ibizagate“, a obţinut doar trei 

mandate în Parlamentul European 

în 2019, număr care urmează să se 

dubleze în noul hemiciclu european. 

El s-a redresat sub conducerea 

liderului său radical Herbert Kickl.  

. Ovidiu Amălinei 
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S-au împlinit luna trecută 115 

ani de la nașterea sculptorului 

de talie internaţională Idel 

Ianchelevici, deţinător al 

Ordinului de Cavaler al Artelor 

şi Literelor primit din partea 

Guvernului Franţei (1990), 

Membru de Onoare al Academiei 

Române (1992), artist care prin 

viaţa și prin debutul său artistic 

a fost legat de meleagurile 

gălăţene.

 S-a născut pe 5 mai 1909, într-o 
familie înstărită de ţărani evrei 
din Leova, oraș afl at în sud-ves-
tul Republicii Moldova. A mani-
festat aptitudini pentru desen și 
modelaj încă din anii copilăriei. 
După ce a urmat școala generală 
la Cimișlia și liceul la Chișinău, a 
plecat în Belgia, unde l-a cunoscut 
pe pictorul Lucien Hock, care l-a 
ajutat să-și găsească de lucru ca 
ucenic gravor la o fi rmă care pro-
ducea arme de vânătoare decorate 
artistic.

 Militar 
în Regimentul 11 Siret 

A revenit în ţară și și-a efectuat 
serviciul militar în Galaţi, la Regi-
mentul 11 Siret, perioadă în care 
a debutat artistic. La solicitarea 
comandantului regimentului, 
pasionat de artă, a realizat bus-
turile a 14 voievozi români (Dece-
bal, Mircea cel Bătrân, Ştefan cel 
Mare, Mihai Viteazul, Vlad Ţepeş, 
Vasile Lupu, Alexandru Ioan Cuza 
etc.).

 În 1929, a părăsit România şi 
a plecat iar spre Belgia. A urmat 
cursurile Academiei Regale de 
Arte Frumoase din Liege, iar la 
absolvire i s-a conferit premiul 
pentru sculptură. În 1945, după 
căsătoria cu Elizabeth Frenay şi 
obţinerea cetăţeniei belgiene, se 
mută la Bruxelles.

 Cinci ani mai târziu s-a stabi-
lit în Franţa, la Maisons-Laffi tte. A 
obţinut o bursă din partea Guver-
nului belgian şi, în 1950, a plecat 
în Congo, unde a realizat nume-
roase sculpturi şi desene. A expus 
cu regularitate la Bruxelles şi în 
Franţa, în atelierul său din Mai-
sons-Laffi tte, la Muzeul Rodin, 

la Roysumont, Aix-en-Provence 
şi la Salonul Independenţilor de 
la Paris, la Salonul Orangerie de 
la Versailles. În acelaşi timp, şi-a 
organizat expoziţii personale în 
Israel, Olanda, SUA şi Canada.

 Peste 20 de monumente 
de for public 

Este autor a peste 20 de monu-
mente de for public afl ate în Bel-
gia („Scufundătorul”, „Deţinutul 
Politic”, „Verbul”, „Apelul”, „În-
tâlnirea”, „Copilul”, „Tinere fete”, 
„Camille Huysmans”), Israel („Ma-
ternitate”, „Pentru renaşterea Is-
raelului”), Franţa, Congo etc. Ope-
ra sa este găzduită de trei muzee 
care îi poartă numele, afl ate în La 
Louvière (Belgia), Maisons-Laffi t-
te (Franţa) şi Goudriaan (Olanda), 
dar şi de alte prestigioase institu-
ţii din întreaga lume.

 În 1935, a expus la Palatul Ar-
telor Frumoase din capitala Belgi-
ei, sub patronajul ambasadorului 
României, prinţul D. Ghica, fost 
ministru de Externe. În acelaşi 
an, a participat la realizarea Pavi-
lionului României de la Expoziţia 
Internaţională de la Bruxelles. În 
1976, cu prilejul vizitei de stat a 
suveranilor belgieni în România, 
Ianchelevici a deschis o expoziţie 
personală în holul Teatrului Naţi-
onal din Bucureşti, iar în 1985 a 
donat Muzeului Naţional de Artă 
al României zece sculpturi şi 276 
de desene. De asemenea, a donat 
Ministerului Afacerilor Externe 
un portret în tuş al lui Nicolae 
Titulescu. O mare expoziţie cu 
lucrări ale sale a fost organizată în 
2003 la Muzeul Naţional de Artă 
al României de către Ministerul 
Culturii şi Cultelor şi Comisaria-
tul general pentru Relaţii Inter-
naţionale al Comunităţii franceze 
din Belgia.

 A realizat de-a lungul ani-
lor ilustraţii la numeroase cărţi, 
dintre care cele pentru ”Eneida”, 
”Georgicele” şi ”Bucolicele” de 
Virgiliu i-au adus, în 1979, Pre-
miul Plantin-Moretus, la Târgul 
Internaţional al cărţii. Pentru 
meritele sale artistice, Guvernul 
francez i-a acordat în 1990 Ordi-
nul de Cavaler al Artelor şi Lite-

relor. Tot în acel an şi-a recăpătat 
cetăţenia română şi a fost distins 
doi ani mai târziu cu titlul de 
Membru de Onoare al Academiei 
Române (1992).

 Donaţie pentru 
Muzeul de Artă Vizuală 

Artistul nu a uitat faptul că a 
debutat la Galaţi şi în 1991 a re-
venit în oraşul de la Dunăre, pri-
lej cu care a donat Muzeului de 
Artă Vizuală 14 sculpturi şi 50 de 
desene.

 A încetat din viaţă pe 26 iunie 
1994, la Maisons-Laffi tte, Franţa.

 În 2010, donaţia de la Galaţi a 
fost amplifi cată cu alte 76 de de-
sene ale marelui sculptor, dărui-
te de doamna Helmi Veldhuijzen 
din Olanda, critic de artă, exeget 
al operei artistului cu dublă ce-
tăţenie, română şi belgiană. Cu o 
parte din aceste lucrări de sculp-
tură şi desen, muzeul gălăţean a 
organizat în 2012, în Sala „Ioan 
Simion Mărculescu”, o primă ex-
poziţie, iar lucrări ale artistului 
au fost prezentate și în alte ma-
nifestări, ca de pildă „Destine 
artistice”, „Sculptura fi gurativă 
românească”, „Linia nud - Grafi că 
de patrimoniu” etc.

 „Arta trebuie să comunice 
sentimentul uman“ 

Atât sculpturile, cât şi dese-
nele din colecţia muzeului gă-
lăţean, ca de altfel din întreaga 
sa creaţie, sunt prin tematica lor 
strâns legate de fi inţa umană şi 
de universul acesteia. Crezul 
său artistic era că „o operă de 
artă, indiferent de stilul ei, fi e 
abstractă, fi e fi gurativă, trebuie 
să comunice sentimentul uman 
în mod monumental… O sculp-
tură, spunea artistul, trebuie să 
fi e atât de vie, încât să coboare 
de pe soclu. Dar eu îi interzic să 
coboare, pentru că ea este sculp-
tură!“. Portrete, compoziţii, 
nuduri şi reliefuri realizate în 
bronz, marmură sau ghips sunt 
mărturia unui artist de o mare 
forţă creatoare, deplin stăpân 
pe mijloacele de exprimare de 
care dispune, capabil de sinteze 
şi de reducerea formelor la ceea 
ce consideră ca fi ind esenţial. 
Compoziţiile cu cai sunt dinami-
ce, modelajul are robusteţe, iar 
personajele exprimă fi e exube-
ranţa adolescentină în prezenţa 
frumosului animal („Bucurie”), 
fi e o stare sinonimă cu dezola-
rea („Cal şi călăreţ”). „Claudine”, 

„Tânără femeie şezând”, „Gise-
la”, ca şi medalioanele în relief 
„Cititoarele”, „Concurs interna-
ţional de cântec” sunt expresii 
sugestive ale lumii copilăriei şi 
adolescenţei, în timp ce „Mamă 
şi copil” tratează tema mater-
nităţii. Formele şi volumele au 
gingăşie şi candoare, linia este 
suplă, carnaţia este catifelată. 
Sculptorul modelează cu sigu-
ranţă, pătrunde în psihologia 
personajelor, le surprinde trăsă-
turi şi trăiri sufl eteşti semnifi -
cative. Portretul de factură ex-
presionistă al marelui umanist şi 
om politic belgian Jules Destrée 
este admirabil. Lucrarea „Lebe-
dele” impresionează prin armo-
nia proporţiilor, sensibilitatea 
modelajului şi atitudinea pro-
tectoare pe care pasărea-mamă 
o are faţă de puiul său, căldura 
şi dragostea aproape umană cu 
care aceasta îl hrăneşte.

 Desenele, realizate în tuş şi 
creion, evidenţiază acelaşi pro-
fund interes al artistului pen-
tru fi gura umană, preocuparea 
lui pentru a reprezenta omul în 
ipostaze şi atitudini dintre cele 
mai diferite. Îl întâlnim fi e în 
tovărăşia calului, singur, în fa-
milie, pe câmp, mângâindu-şi 
pruncii, fi e dialogând în varii 
împrejurări. Idel Ianchelevici 
este un excelent desenator, linia 
lui este subţire, elegantă, fl uidă, 
mlădioasă şi rafi nată. Compozi-
ţiile cu cai sunt impecabile. Pri-
vindu-le, înţelegem cât de mult a 
iubit sculptorul acest frumos şi 
elegant animal şi cu câtă volup-
tate şi pasiune l-a imortalizat în 
toate perioadele creaţiei sale.

 La 115 ani de la naștere, îi 
cinstim cu veneraţie memoria 
sculptorului Idel Ianchelevici, 
opera sa este rodul unuia dintre 
reprezentanţii de frunte ai sculp-
turii fi gurative din secolul al XX-
lea, iar faptul că o parte a creaţi-
ei sale se afl ă în Muzeul de Artă 
gălăţean datorită donaţiilor fă-
cute, este expresia recunoștinţei 
artistului pentru ceea ce orașul 
de pe malul stâng al Dunării a în-
semnat în drumul devenirii sale 
artistice.  .  Corneliu Stoica 

A DEBUTAT LA GALAŢI ŞI S-A CONSACRAT ÎN BELGIA ŞI FRANŢA  .  IN MEMORIAM

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

trebuie să comunice
mentul uman“

„Tânără femeie şezând”, 
la”, ca şi medalioanele în

S-au împlinit luna trecută 115

ani de la nașterea sculptorului

de talie internaţională Idel

h l i i d ţi ăt l

la Roysumont, Aix-en-P
şi la Salonul Independenţilor de
la Paris, la Salonul Orangerie de 
l V ill Î l i ti i

cetăţenia română şi a fost distins
doi ani mai târziu cu titlul de 
M b d O l A d i i

sentim
Atât 
l di

Provence 
nţilor de

relor. Tot în acel an şi-a recăpătat
cetăţenia română şi a fost distins

 „Arta t
sentim

Sculptorul Sculptorul 
Idel Idel 
Ianchelevici, Ianchelevici, 
115 ani 115 ani 
de la naşterede la naştere

Idel Ianchelevici - “Bucurie” u
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Parfumul Teilor. Tel. 0722213608. 

(284768) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere decoman-

date, parter, 2 bai, Doja, bloc 1A, 

accept intermediari 0744 830 501. 

(924) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284777) 

 • Chirie 1p, 700 lei cu utilităţi. 

0752861923. (284821) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice şi Sudori. Tel. 0748 918 883 

(284468) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese şi salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii şi 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352 (284684) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352 (284685) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352 (284686) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352 

(284687) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

incinta Port Docuri Galaţi, mun-

citori necalifi caţi, electricieni, 

lăcătuşi mecanici şi un operator 

cântar cu studii medii şi cunoş-

tinţe operare calculator. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838. 

(284703) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ŞOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, TRAC-

TORIŞTI, MUNCITOR NECA-

LIFICAT, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

LUCRĂTOR COMERCIAL. TEL. 

0745 686 276 (284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • Societate comercială an-

gajează economist contabil. 

Telefon 0742 156 909 (284788) 

 • ANGAJĂM FAIANŢARI ŞI 

RIGIPSARI. TELEFON: 0741 

195 100 (284790) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar, operator maşini 

şi manipulant. Tel: 0745 021 

213, 0742 156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

ratori siloz şi laborant gradator, 

detalii la tel. 0734 882 360 / 0790 

674 838. (284757) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284764) 

 • Angajăm personal pentru ate-

lier producţie mobilier, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0742 098 

656. (284766) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284770) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0744569046. (284771) 

 • Societate construcţii angajează 

fi erari betonişti. Tel. 0748359895. 

(284773) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284823) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (intervalul orar 08-

16) (284793) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES 

angajează: MAŞINIST 

LA MAŞINI PENTRU 

TERASAMENTE Cerinţe: cer-

tifi cat de califi care şi experi-

enţă în operarea utilajelor. Tel. 

0737 552 550, 0336/401 267, 8 

(284795) 

 • Societate angajează pentru ac-

tivităţi de dezinsecţie şi deratiza-

re personal, inclusiv studenţi şi 

pensionari. Telefon 0760762760 

(284804) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(284829) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

şi Lăcătuş mecanic Rel. la tel 

0746 045 589 (284831) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ TELEFON 0722 

830.216 (284834) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI PROFE-

SIONIŞTI C+E, PENTRU CURSE 

INTERNE ŞI INTERNAŢIONALE 

INFOR MAŢII TEL: 0768201543 

(948) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vindem tablouri, cărţi, bibelo-

uri, obiecte şi lucruri din casă. Tel. 

0746089964. (284817) 

 • Vând loc de veci cimitir Eternitatea, 

suprafaţă 7,50 mp, cu monu-

ment 3 locuri. Tel. 040771238953. 

(284830) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioare, zi-

dării, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

glet, şape, parchet laminat, instalaţii 

electrice şi sanitare, zugrăveli. Tel. 

0748402154. (284824) 

 • Executăm amenajări interioare. 

Tel. 0748402154. (284825) 

 • Execut instalaţii sanitare, sudură 

electrică. 0754504125. (284826) 

 • Instalator montez instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(284833) 

 DIVERSE  

 • Anunţ public SC ALBBIBLO SRL 

, titular al proiectului “Spălătorie 

auto self service” , anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Spălătorie auto self service”, pro-

pus a fi  amplasat în Galaţî, str. Păcii 

nr. 4, judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresa de internet 

http://www.apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte de 

reglementare/proiect decizia de 

încardrare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro, sau fax: 0236471009, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (950) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 13828/ 1991 şi proces 

verbal de predare primire al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 

Popa Neculai, apartament situat în 

cartier Ţiglina II, bloc E7, ap.23. Se 

declară nule. (284818) 

 DECESE  

 • Suntem alături de colega noastră, 

Erbărescu Cezara, în aceste mo-

mente de tristeţe prilejuite de tre-

cerea la cele veşnice a mamei sale. 

Colectivul CJRAE Galaţi. (284822) 

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156 PRF PVL 000157

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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cronologieologie

iunie

11

1776 u Se naşte JOHN CONSTABLE 
(m. 1837), pictor britanic.
1819 u Se constituie Societatea 
Muzicală din Cluj, prima 
instituţie de acest fel a oraşului.
1847 u Încetează din viaţă Sir 
JOHN FRANKLIN (n. 1786), 
navigator britanic. A explorat 
coastele de nord ale Americii.
1864 u Se naşte RICHARD 
STRAUSS (m. 1949), compozitor, 
dirijor german, personalitate de 
seamă a muzicii.
1883 u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, TUDOR PAMFILE (m. 
1921), folclorist, istoriograf, 
scriitor.
1888 u Se naşte BARTOLOMEO 
VANZETTI (m. 1927), anarhist 
american de origine italiană.
1910 u Se naşte JACQUES-YVES 
COUSTEAU (m. 1997), celebru 
oceanolog francez.
1922 u Se naşte MICHAEL 
CACOYANNIS (m. 2011), regizor, 
scenarist, producător grec, 
laureat cu trei premii Oscar.
1925 u Elena Văcărescu şi Anna de 
Noailes sunt primele femei alese 
membre de onoare ale Academiei 
Române.
1940 u Se naşte DAN OLTEANU 
(m. 2020), doctor în medicină, 
pedagog, membru al Academiei 
de Ştiinţe Medicale din România.
1943 u  Se naşte GRIGORE 
ARBORE, poet, eseist, critic de 
artă. Din 1987, stabilit în Italia.
1955 u Se naşte ŞTEFAN POPA-
POPA’S, caricaturist.
1957 u Se naşte LIVIU PAPADIMA, 
prozator, critic şi istoric literar.
1959 u Se naşte HUGH LAURIE, 
actor, scriitor, muzician britanic, 
laureat cu Globul de Aur, cu alte 
premii.
1979 u Încetează din viaţă 
JOHN WAYNE (n. 1907), actor 
american, laureat cu premii Oscar 
şi Globul de Aur.
2011 u Regizorul Lucian Pintilie a 
primit Premiul de Excelenţă al Festi-
valului de Film Transilvania.

Jean-Pierre Chabrol, scriitor, jurnalist şi scenarist fran-
cez, s-a născut pe 11 iunie 1925, în Chamborigaud, un mic 
sat din regiunea Cévennes. Studiile primare şi liceale le-a 
făcut la Alès.

A devenit interesat foarte devreme de desen şi poezie. 
A luat lecţii de desen şi a participat la Salonul de Artă din 
Alès, în 1942, cu mai multe lucrări.

În timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, s-a alătu-
rat mişcării de rezistenţă împotriva ocupaţiei naziste.

A debutat ca scriitor în anii 1950, scrierile sale fi ind 
adesea inspirate de experienţele din timpul războiului şi 
de viaţa rurală din Cévennes. Câteva dintre cele mai cu-
noscute lucrări ale sale sunt: „Les Fous de Dieu“, „La Gue-
use“, „Le Chant des sassafras“, „Le Bout-Galeux“, operele 
abordând adesea teme precum inegalitatea, drepturile 
muncitorilor şi justiţia socială. A folosit cuvântul pentru 
a lumina şi a îmbogăţi înţelegerea asupra vieţii rurale şi a 
complexităţilor sociale şi politice ale vremii sale.

A primit diverse premii şi distincţii pentru munca sa 
literară şi a fost recunoscut ca un important scriitor regi-
onalist, contribuţiile sale având un impact durabil asupra 
literaturii franceze.

A încetat din viaţă pe 1 decembrie 2001, la Ponteils-et-
Brésis, Franţa. . R.C. (diferite surse)

loto 5/40
24 12 37 5 21 6

super noroc 408374

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 55.164,80 55.164,80

II (5/6) 1 97.553,60 -

III (4/6) 60 459,70 -

Fond total de castiguri: 180.300,80 

joker

plus noroc 8 81546

13 31 28 32 29 18

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 244.629,79 5.718.984,64

II (5/5) 1 597.018,95 -

III (4/5+J) 2 26.446,46 -

IV (4/5) 36 734,62 -

V (3/5+J) 73 452,85 -

VI (3/5) 1.590 54,05 -

VII (2/5+J) 1.009 39,31 -

VIII (1/5+J) 4.290 29,28 -

Fond total de castiguri: 6.679.642,44 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
38 49 41 26 33 27

noroc 8000108

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 802.968,96 8.257.320,80

II (5/6) 5 53.531,26 -

III (4/6) 405 660,87 -

IV (3/6) 8.476 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.046.913,44 

9 IUNIE 2024

9 IUNIE 2024

9 IUNIE 2024

Jean-Pierre 
Chabrol, 
important 
cronicar al 
vieţii rurale

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L. u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Freamăt“, a 
artistei Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este închis temporar.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 11 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:55 pm

Timişoara

30 1616

Cluj

27 1515

Bucureşti

37 2020

Galaţi

35 2222

Constanţa

30 2222

Braşov

30 1515

Londra

17  99

Paris

19  99

Madrid

25 1313

Roma

28 1818

Chişinău

34 1818
CANICULĂ. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 35 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 22 de grade Celsius. Sunt 4 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 45 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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07:50 Amintiri pline de iubire

Franta, Belgia, Dramă
09:15 Steaua Laurei

Germania, Familie
10:30 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
12:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:45 Năstruşnicul motan 

Maurice

coprod., Animaţie,
14:15 Dragoste cu stil

SUA, Comedie, Romantic
15:40 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă,
17:35 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:25 Taximetrişti

Romania, Comedie
00:00 Borat: Filmul ulterior

coprod., Comedie

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Iluzii pierdute (R)

Franta, Belgia, Dramă, 
Istoric

03:05 Ora de ştiri (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
23:15 Insula de 1 milion (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a defi ni 

informaţiile necesare pentru a 

funcţiona efi cient.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dorinţa de schimbare poate 

aduce probleme acasă şi 

frecvente izbucniri emoţionale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Păstraţi orizonturile deschise. 

Faceţi tot posibilul să aveţi relaţii 

echilibrate cu cei dragi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Mintea este concentrată pe 

detalii şi sunteţi susceptibili la 

critici.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dragostea şi romantismul sunt 

favorizate. Puteţi să vă bucuraţi 

de evenimente sociale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă simţiţi puternici şi asertivi, 

dar nu sunteţi dispuşi la 

compromisuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Libertatea şi călătoriile sunt 

dorinţele voastre acum. Sunteţi 

optimişti şi nu luaţi problemele 

în serios.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi difi cultăţi în exprimare şi 

vă retrageţi în propriile gânduri. 

Confruntaţi-vă fricile pentru a 

evolua.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi grijă să nu dominaţi 

situaţiile şi evitaţi 

suprasolicitarea. Prioritizaţi 

sănătatea şi siguranţa.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Concentraţi-vă pe probleme 

importante. Acum este 

momentul să dezvoltaţi o 

gândire profundă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi energie să realizaţi multe 

lucruri, dar veţi simţi că toţi vă 

sunt împotrivă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vedeţi ameninţări inexistente 

şi luaţi lucrurile personal. De 

aceea, sunteţi mai agresivi şi 

neliniştiţi.

horoscop
11 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 11 IUNIE 

remember
John Wayne (1907-1979)

Actorul american John 
Wayne, al cărui nume real 
este Marion Robert Morrison, 
s-a născut pe 26 mai 1907, la 
Winterset, Iowa. A urmat studii 
de drept la Universitatea din 
California de Sud, însă nu le-a 
fi nalizat, deoarece a început să 
lucreze în industria fi lmului, 
pentru a-şi câştiga existenţa. 
Numele de scenă John Wayne 
(provenit de la generalul 
„Mad Anthony“ Wayne) i-a 
fost dat de regizorul Raoul 
Walsh, care l-a descoperit, 

în 1930, cu ocazia fi lmării 
westernului „The Big Trail“. 
Cunoscut şi cu supranumele 
„Ducele“, John Wayne a avut 
o carieră impresionantă în 
cinematografi e, jucând în 
peste 250 de fi lme. Unele 
dintre cele mai de succes şi 
memorabile fi lme ale sale sunt: 
„Stagecoach“, „Red River“, „The 
Searchers“, „Rio Bravo“, „The 
Alamo“, „She Wore a Yellow 
Ribbon“, „The Quiet Man“. În 
1969, a câştigat Oscarul pentru 
rolul din fi lmul „True Grit“. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

185 CM

245 CM

265 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

262 CM

197 CM

163 CM

+ 4 cm

+ 3 cm

+ 3 cm

SALT
AMC. ora 20,00, acţiune, thriller, 2010, SUA

Cu: Angelina Jolie u

Titlu original: Salt  u Ca ofiţer operativ al CIA, Evelyn 
Salt a depus un jurământ că-şi va face datoria şi-şi va 
sluji ţara. Loialitatea ei va fi pusă la grea încercare 
atunci când un dezertor rus, fugit la americani, o 
acuză că ar fi spion rus. Salt fuge, încercând să scape 

de urmăritori cu ajutorul abilităţilor ei şi al anilor de 
experienţă ca agent de operaţiuni speciale. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 11 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iunie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Miturile comunismului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fără scăpare

Italia, Acţiune, Crimă
23:10 Câştigă România!

00:05 Jocurile Olimpice

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Fără scăpare (R)

Italia, Acţiune, Crimă
03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

 Andreea Esca
20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Sahara

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Homefront:                             

Oraşul fără legi (R)

SUA, Acţiune, Crimă 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                            

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -                     

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a? 

încetat din viaţă pe 11 iunie 
1979, la Westwood, California. 
. R.C. (diferite surse)
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rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Dana, actriţă) – A trece în repaus. 2) Contribuţie u

la o strângere de fonduri - … (Coca; actriţă). 3) … (Carmen; actriţă) 

– A se coaliza cu cineva. 4) … (Theodor; actor). 5) … (Carmen; 

actriţă) – A cunoaşte subiectul. 6) Remarcate în plin bairam! – Mai 

marele iadului (var.). 7) Folosite la tipărire! - … (Angela; actriţă) – 

Intrare la cinema! 8) Spusă cu îndoială – Ornament sub formă de 

frunză, în arhitectură (var.). 9) Lipsit de aripi, din lumea insectelor 

– Ceată de nomazi. 10) … (Eusebiu; actor).

VERTICAL: 1) Câine… din Anglia – Cal pentru viteză, în cursă. u

2) Partea circulară a roţilor de lemn – Furt cu violenţă. 3) Oameni 

fără căpătâi – Bătute la război. 4) Calmarea durerilor (pl.) – 

Sfârşit de chef! 5) Cafea solubilă – Găina din curte. 6) Scoase 

din ciubăr! – Sabia sergentului de stradă de altădată. 7) Atârnă 

în spânzurătoare – Ţine loc de cronică a unor evenimente. 

8) Interpret… fără pereche – Organul mirosului. 9) Păhărelul 

tradiţional pentru ţuică – Plan de atac… ca la carte. 10) Fac moarte 

de om – Final de traseu! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Nume... proprii

Sfântă

Merge 
pe patru 
picioare

...

...

O plasă de 
pește

Nu-s 
a bine

Spaimă

Spălate

Parc... 
amici!

Lovită la 
cărţi

A face din 
rău în mai 
rău (var.)

A face 
de râs

Drum 
de urmat

Amici!

Te lasă 
plângând

Mediu 
vital!

Respect

De loc, din 
Măcin!

Afară în 
faţă!

Singură!

A da apa 
în foc

Un boţ de 
mămăligă

...

A 
da viaţă

Floare 
din mină!

Ăl mai 
mare

În stare de 
apatie

Laici!

Caracter 
roman

Mat pe 
spate!

Acar în 
gară!

Sunt de 
exploatat 

(fem.)

Oameni 
răi

Cap de 
pod!

Geam!

Ere!

Dă gust 
bucatelor Stricată

3 1 9

5 6

2 3 7

6 7 2

3 4

5 3 9

4 2 1

8 7 6 4 5

3 1

3 7 4

5 9 2

1 9 8 5

7 4

9 2

9 2 5 8

7

6 8 1
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4 8 2 7 1 3 6 9 5

5 1 7 2 9 6 4 3 8

3 9 6 4 5 8 1 2 7

2 5 1 9 6 4 8 7 3

7 6 3 5 8 1 9 4 2

9 4 8 3 7 2 5 6 1

6 7 4 1 3 5 2 8 9

8 3 5 6 2 9 7 1 4

1 2 9 8 4 7 3 5 6

3 6 2 9 4 8 7 1 5

1 8 5 7 2 3 4 6 9

9 4 7 5 6 1 3 2 8

5 9 1 3 8 7 6 4 2

6 7 3 2 5 4 8 9 1

8 2 4 6 1 9 5 7 3

2 1 8 4 7 5 9 3 6

7 3 6 8 9 2 1 5 4

4 5 9 1 3 6 2 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Martor, erai de faţă când 
soţul şi-a bătut soţia?
- Nu, d-le judecător, eram în 
şifonier. 2

- Nevastă, eu am fost primul 
din viaţa ta?
- Da, scumpule, dar de ce mă 
întrebaţi toţi lucrul ăsta? 

reţeta zilei
Banana        
bread

INGREDIENTE. 3 banane, 115 g unt, 170 g 

zahăr, 2 ouă, 225 g făină, 1 lingură praf de copt, ½ 

linguriţă sare, vanilie, o ceaşcă de nuci prăjite, ½ ceaşcă 

de stafi de.

PREPARARE. Încinge cuptorul. Unge o formă 

de chec cu unt şi tapeteaz-o cu făină. Mixează untul 

moale, tăiat cubuleţe, şi zahărul. Într-un alt bol sfărâmă 

bananele şi răstoarnă-le peste untul mixat. Adaugă ouă-

le şi omogenizează. Într-un castron combină ingredien-

tele uscate, mai puţin nucile tăiate şi stafi dele, toarnă-le 

peste compoziţia lichidă şi omogenizează. Adaugă 

vanilia, stafi dele şi nucile şi amestecă uşor. Toarnă în 

tavă şi dă la cuptor 50-60 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Care sunt cele 
mai iubite fi lme 
româneşti

u Voturi. „Moromeţii“ 
(cu Victor Rebengiuc în rolul 
principal), „BD la munte şi 
la mare“, „Liceenii“, „Toate 
pânzele sus“ şi „Cel mai iubit 
dintre pământeni“! Acestea 
sunt primele cinci cele mai 
iubite fi lme româneşti, potrivit 
rezultatelor concursului organizat 
de „Cinemaraton“. Televiziunea 
dedicată fi lmelor româneşti a 
derulat această competiţie din 
luna martie încoace, iar pe 7 iunie 
a anunţat câştigătorii. Desigur, în 
contextul scrutinelor comasate 
care ne-au marcat weekendul 
mi s-a părut potrivit să scriu la 
rubrica „Tv mania“ despre aceste 
alegeri şi despre voturile lor. 
Pentru că marele câştigător a 
adunat peste 21.000 de voturi! Mi 
se pare uimitor faptul că în top 
cinci favorite se afl ă două fi lme 
realizate după romanele lui Marin 
Preda! Că fi lmul adolescenţei mele, 
„Liceenii“, şi cel al copilăriei, „Toate 
pânzele sus“, se regăsesc în acest 
clasament. Filmele unor generaţii 
care au crescut cu cheia de gât! Şi 
ar fi  nedrept să nu continui topul 
cu următoarele cinci pelicule: 
„Cuibul de viespi“, „Baltagul“, 
„Filantropica“, „Nunta mută“ şi 
„Buletin de București“. Şi, cu riscul 
de a părea părtinitoare, să nu 
amintesc că în „Filantropica“ joacă 
absolut genial gălăţeanul Cristian 
Gheorghe, actor al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“. Ar mai fi  
ceva de spus! Lunga listă de fi lme 
nominalizate de Cinemaraton 
a cuprins fi lme clasice din 
cinematografi a românească, 
dar şi producţii recente, precum 
„Poziţia copilului“, „Nunta mută“, 
„Amintiri din epoca de aur“ sau 
„Hârtia va fi  albastră“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De ţinut minte“
Orizontal: u NUPENTRUCAL, NIMCIPENTRU, ZIFICILE, UC, ADA, TEI, 
ACR, RT, ZA, CALAU, DNAH, EVA, NR, NUC, ANA, SUI, ISTETE, SPIL, UE, 
AR, ALENE, NLEMINZARDS, ELICIFIDTNU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Decan… de vârstă“
Orizontal: u

R, E, S, PUSTIIT, TEASTA, M, RAFT, AC, RATE, IED, U, SACRE, AUT, SUVOI, BRE, RIM, UA, 
DP, PA, AISTE, A, TON, ARMAT, BOLDI, AURA, REAVAN, CT.

(„Vinovatul”- 1991, regia: Alexa Visarion)
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Concurs de şah în aer liber 
pentru copii şi seniori
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Parohia „Sf. Mina, Victor şi 

Vichentie“ din municipiul Galaţi 

s-a desfăşurat, în perioada 8-9 

iunie, concursul de şah „In hoc 

signo vinces“, una dintre cele 

mai mari competiţii de şah în aer 

liber din România, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Turneul, ajuns la cea de-a IX-a 
ediţie, s-a desfăşurat, cu binecu-
vântarea ÎPS Casian, în curtea 
bisericii şi a fost organizat de pa-
rohia gălăţeană în cooperare cu 
Şcoala Gimnazială „Miron Cos-
tin“, CSM Galaţi, organizaţia „Şah 
în şcoală“ şi CS Şah Club Galaţi.

„Prezent la eveniment, chiriar-
hul Dunării de Jos i-a binecuvân-
tat pe concurenţi, a socializat cu 
ei şi le-a oferit cărţi de rugăciune. 
În cuvântul adresat cu acest prilej, 
ierarhul locului a apreciat exem-
plara organizare a acestei compe-
tiţii, la care participă un număr 
mare de copii, dar şi mulţi seniori 
jucători de şah de la căminele de 
bătrâni din Galaţi“, precizează Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos. 

Pe parcursul a şase runde, de-
rulate în două zile, s-au întrecut 
peste 120 de copii cu vârste între 
6 şi 15 ani, elevi de la clasele pre-
gătitoare până la clasele a VIII-a 
de la şcolile din municipiul Galaţi 
sau copii înscrişi la diferite clu-
buri de şah.

„Tinerii şahişti gălăţeni au 
fost îndrumaţi şi supravegheaţi 
de specialişti în sportul minţii şi 
de juriul format din arbitri de la 
cluburi afi liate la Federaţia Ro-
mână de Şah, competiţia fi ind or-

ganizată în sistem elveţian. După 
fi ecare rundă de şah, în timpul de 
pauză, copiii au primit din partea 
organizatorilor covrigi, gogoşi şi 
apă, avânt totodată posibilitatea 
de a se bucura şi de a se destin-
de în parcul frumos amenajat şi 
primitor al acestei biserici gălă-
ţene“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

Duminică, după săvârşirea 
Sfi ntei Liturghii, în biserica pa-
rohială au avut loc festivitatea de 
premiere a concurenţilor situaţi 
pe locurile I, II şi III, înmânarea 
medaliilor şi a cupelor câştigători-
lor, precum şi oferirea unor diplo-
me de participare şi diverse alte 
daruri tuturor competitorilor. 

Concursul „In hoc signo vin-
ces“ face parte din calendarul 
activităţilor cultural-misionare 
desfăşurate de parohiile Arhie-
piscopiei Dunării de Jos în anul 
omagial şi comemorativ 2024. .

LA BISERICA „SF. MINA, VICTOR ŞI VICHENTIE“  .  COMPETIŢIE

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

OBIECTIVE 

IMPORTANTE
VOLEI. Deşi competiţiile de 

volei masculin sunt încă în vacanţă, 

stafful tehnic al echipei CSM Arcada 

Galaţi a început alcătuirea unui lot 

competitiv de jucători pentru sezonul 

viitor. > pag. 08

CELE MAI 

IUBITE FILME 

ROMÂNEŞTI
TV MANIA. „Moromeţii“, 

„BD la munte şi la mare“, „Liceenii“, 

„Toate pânzele sus“ şi „Cel mai iubit 

dintre pământeni“ sunt cele mai 

iubite fi lme româneşti, potrivit unui 

sondaj „Cinemaraton“. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 marţi

10 - 15 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iunie 2024

23
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